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EGir I AS NUSKANDINO IZRAELIO LAIVA
MALAWI PREZ. DR: BANDA POLITIKA

Atidarant Afrikos Vienybės 
Organizacijos konferenciją Kin
šasoje (Kongo), Malawi prezi
dentas Dr. Hastings K. Banda 
pareiškė, jog jo kraštas nusista
tęs užmegzti oficialius diploma
tinius santykius su Pietų A'fri- 

' ką, kur griežčiausiai vykdoma ra 
sinė segregacija. Toks pareiški
mas reiškia panieką Afrikos ly
derių daugumos galvosenai, bet 
Dr. Banda turėjo galvoje savo 
krašto materialinę, ekonominę 
pažangą, o Pietų Afrika kaip tik 
yra Malawi respublikai pažadė
jusi 300 milijonų dolerių pasko
lą naujai sostinei pradėti sta
tyt ir pagalbą krašto minerali
niams turtams eksploatuoti, pre
kybos mainams plėsti ir uždar- 
.binei emigracijai remti.

Dr. Banda jau seniai erzina 
kovojančius Afrikos lyderius sa
vo nuolaidumu Pietų Afrikos ir 
Rodezijos vadovams. Hadikalūs 
Afrikos lyderiai jaudinosi ir py
ko, kai Malawi prezidentas darė 
jiems pastabas, jog jie aikvo- 
ja savo energiją be reikalo muš
dami padvėsusį imperializmo ir 
kolonializmo arklį”. Dr. Banda 
daugelį iš jų vadina veidmai
niais, nes jie kritikuodami jo at
virą prekiavimą su Pietų Afri
ka, patys slaptai su ja prekiau
ja, mainosi prekėmis. “Kai jie 
oficialiai smerkia Pietų Afriką, 
jie tai daro prikimšę savo pilvus 
pietafrikine mėsa”, sako prezi
dentas Banda. “Tai daro naudo
damiesi baltųjų technikų iš Pie
tų Afrikos pagalba, eksploatuo
jant savo kraštų mineralus.

Dr. Banda vadovaujamas kra
štas yra vakariniame Nyaso eže
ro pakraštyje. Malawi kaimy
nai yra Zambia, Tangania ir Mo
zambikas. iPagal Afrikos stan
dartą tai tirštai apgyventas kra
štas: 106 žmonės kvadratinei 
myliai. Turi daugiau gyventojų 
negu Zambia (buvusi šiaurės 
Rodezija), kuri yra 8 kartus di
desnė už Malawi (buvusi Nyasa- 
land) ir turtingesnė mineralais. 
Bemaž pusė Malawi gyventojų 
dirba užsienyje: apie 200,000 dir
ba Rodezijoje, 80,000 Pietų Af
rikoje, 2*0,000 Zambijoje ir 15,- 
000 Tanzanijoje. Jie sezoniniai 
emigrantai daugiau uždirba ir 
naudingesni savo kraštui negu 
tie, kurie dirba savo namuose; 
pav. grįždami namo, atlikę savo 
sutartį Pietų Afrikos aukso ka
syklose, parsiveža pinigų, radi
jo aparatus, aprangą, indų, pa
puošalų. Kai tuo tarpu Malawi 
krašte vidutinis metinis uždar
bis tėra 50 dolerių.

Malawi (Nyasaland) prieš 
metus gavo iš Britų pilną ne
priklausomybę, bet ir toliau pa
liko ekonomiškai priklausoma 
nuo Didžiosios Britanijos, kuri 
per ateinančius 3 metus įsipa
reigojo suteikti jai kasmet 30 
milijonų dolerių vertės pagalbą. 
Malawi palaiko gerus santykius 
su Portugalija, turėdama susi
siekimą geležinkeliais su jos uos
tais Mozambike — su Beira ir 
Nacala. Portugalai pažadėjo Ma
lawi elektros srovės iš hidroe
lektrinės ant Zambezi upės.

Radikališki negrų lyderiai nir
šta ant Dr. Banda už jo bendra
darbiavimą su Portugalija ir 
Pietų Afrika, nes iš to tie kraš
tai laimi propagandos savo po
litikai; jie yra nepatenkinti ir 
Banda pasisiūlymu tarpininkau
ti tarp D. Britanijos ir lan Smi- 
th’o (Rodezijos) vyriausybės; 
nepatenkinti jo priešiškų nusi
statymu komunizmo atžvilgiu ir 

i JAV prez. Johnsono politikos 
i rėmimu.

Dr. Banda turi jnagnetiškos 
įtakos savo tautai, savo krašto 
gyventojams, kuriems jis yra 
daugiau karalius negu prezi
dentas. Jis savo valdinius per
spėjo nuo blogų įtakų, o nusikal
tusius valdininkus baudžia vie
šai, lyg kad būdamas koks pa
triarchas. Laiks nuo laiko įspė
jo Henry Chipembere’ą ir kelis 
buvusius ministerius, kurie 
prieš trejus metus nutraukė su 
juo santykius, pereidami jam į 
opoziciją, išvykdami, kaip politi
niai emigrantai, į Tanzania.

Dr. Banda biografija yra san
traukoje šitokia: būdamas 13 
metų jis paliko savo gimtąjį 
kaimą ir pėsčias išvyko į Pietų 
Afriką. — per 1,000 mylių — 
dirbti aukso kasyklose. Dirbo 
dienomis, o mokėsi naktimis, 
taupė pinigą kelionei į Ameri
ką, kurioje jis lankė kelis uni
versitetus. Baigęs medicinos 
mokslus Nashville, Tenn., 20 
metų vertėsi gydytojo praktika 
Anglijoje. 1958 metais grįžo į 
Nyasalandą ir atsistojo nepri
klausomybės sąjūdžio priekyje 
skirdamasis nuo nuversto Gha- 
nos prezidento Kwame Nkrumah 
ir Nigerijos premjero Nummdi 
Azikiwe, kurie skundėsi rasine 
diskriminacija, su kuria jie su
sidūrę JAV-se.

Banda ne kartą deklaravo, kad 
jis esąs JAV ir Vakarų drau
gas. J. Gs.

IŠ VISO PASAULIO

CARACAS. — Venecueloj ko
munistų banditai nušovė du 
kareivius.

NEW YORKAS. — Amerikos 
italai savo suvažiavime nutarė 
steigti organizaciją, kuri kovo
tų prieš italų kiliriės žmonėms 
taikomus šmeižtus. Bus kovoja
ma prieš filmus ir televizijos 
programas, kur nedoriems vei
kėjams parenkami itališki var
dai ir pavardės.

SAIGONAS. — Į Pietų Viet
namą atvyko dalis visai naujos 
198-tos pėstininkų brigados 3,- 
600 vyrų. Jie sustiprins mari
nų jėgas prie Da Nango. Didieji 
bombonešiai jau kelios dienos 
paremia savo bombomis viduri- 
niarrie Pietų Vietname kovojan
čius amerikiečius, šeštadienį 
B-,2 bombonešiai puolė komu
nistų pozicijas 42 mylios nuo 
Saigono.

KAIRAS. — Egipte jau apie 
350,000 gyventojų buvo, išvežta 
iš miestų -ir miestelių esančių 
prie Suezo kanalo. Manoma, kad 
Egiptas ruošiasi naujiems ka
ro veiksmams. Gyventojai per
vežami, pagal naują Egipto gy
nybos planą, į pietų Egiptą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me vėl susidegino viena 22 me
tų budistų vienuolė. Ji paliko 
laišką prezidentui Thieu, kurį 
ji kaltina noru sunaikinti bu
distų tikėjimą Vietname.

LONDONAS. — Geležinkelių 
streikas Britanijoje po trijų die
nų buvo nutrauktas. Liverpulio 
uosto darbininkai, tačiau, nu
tarė, neklausydami vyriausybės 
apeliavimų, toliau streikuoti, čia 
streikas vyksta jau 5 savaitės.

WAUKEGANAS. — Viduri
nių mokyklų futbolo rungtynėse 
Waukegane kilo muštynės tarp 
juodų ir baltų žiūrovų. Policija 
suėmė devynis asmenis.

Laivo "Independence" kapitonas pakvietė konferencijon suvažiavusius JAV gubernatorius ir pa
rodė jiems kaip gražiai gali pašokti jauna, ir guvi moteris.

KAIP LOEWE APGAVO BOLŠEVIKUS?
Spalio 1 d. Tiesa Vilniuje išspausdino dviejų savo reporterių 

sudarytą “dokumentinę apybraižą” apie tragiškai žiaurias Stalino- 
Hitlerio sąmokslo pasekmes Kupiškyje 1941 metų birželio mėnesį. 
Pasakoja apie tokį Wernerj Loewę, kuris tuo metu buvo pasiskel
bęs “komendantu” Kupiškyje ir vadovavo vadinamajam “galuti
niam — žydų klausimo sprendimui” tame mieste. Už dalyvavimą 
tose žudynėse rugsėjo 28 d. trys asmenys pasmerkti sušaudyti ir 
du po 15 metų kalėti.

Wernerio būta tipiško bolševi- 
kų-nacių sąmokslo vykdytojo. 
Lietuvoje atsiradęs 1937 me
tais (greičiausia iš tikrųjų, kaip 
reporteriai spėlioja, šnipinėjimo 
ar kitais nacių partijos uždavi
niais), vedęs lietuvaitę, pramo
kęs lietuviškai, sako, vertęsis tik 
privačiomis vokiečių kalbos pa
mokomis (nors buvęs filosofijos 
daktaras). Kito darbo Lietuvoj 
jis negavo.

Visai kitaip Wernerj sutiko 
Lietuvą užplūdę nacių sąjungi
ninkai. Jis tuojau buvo paskir
tas vokiečių kalbos mokytoju į 
Kupiškio vidurinę mokyklą (kai 
tik švietimo ministeriją valdy
ti perėmė Venclova), čia Wer
ner Loewe tuojau pasireiškė ne 
tik kaip mokytojas, bet ir uolus 
bolševikų aktyvistas. Mažiausia 
tol, kol truko Maskvos-Berlyno 
bičiuliavimasis. O 1941 metų 
birželio gale, kai tik Hitleris at
sisuko prieš maskvinius sąjun
gininkus, taip ir Loewe atitin
kamai atsisuko prieš bendradar
bius Kupiškyje, tuo pačiu me
tu ir prieš vietos žydus. Tai 
“kupiškėnams kainavo septynis 
tūkstančius gyvybių”, — maž
daug teisingai pažymi apybrai
žininkai. Tik, kalbėdami apie tą 
Kupiškio tragediją, jie tylomis 
apeina tai, kad tai tik dalelė tra
gedijos, kuri buvo parašyta ir 
pradėta vaidinti Maskvoj, 1939 
metų rugpjūčio 23 dieną, ir ku
rios autoriais pasirašė Moloto
vas su Ribentropu, už kurių nu
garų stovėj o pats Stalinas, anuo
met buvęs visų bolševikų (neiš
skiriant, turbūt, ir dabartinių 
Tiesos apbraižininkų) “saulė, tė
vas ir mokytojas”. Apybraiži
ninkai dabar savo pasakojime 
daugiausia dėmesio kreipia į ke
letą “iešmininkų”, kuriuos pir
mojoj vaidinimo daly buvęs bol
ševikų bendrininkas Loewe nau
dojo kaip įrankius žudynėms 
vykdyti. O tai būta vieno lei
tenanto, poros buvusių mokslei
vių, dar vienos mokytojos, gal 
dar keleto nežinomų ir nežinion 
kažkada nudangintų jaunuolių, 
perlengvai paklususių raudonų 
ar rudų okupantų įsakymams.

Wernerio Lpewes, kaip savo bu
vusio laikinio bendrininko vaid
menį nutylėję, apybraižininkai 
uoliausiai piešia jo pagalbininkų 
veiksmus, būtinai uždėdami 
jiems “nacionalistų” etiketę.

Sako, dabar suradę Wernerio 
Lowes adresą Vakarų Vokietijoj 
ir praneša apie jį Vakarų Vo
kietijos valdžios organas... Kar
tu nurodo ir trijų Loewės adju
tantų lietuvių adresus Australi
joj bei, tur būt, Chicagoj. Adre
sai nukopijuoti (gal būt nuo laiš
kų) nedokumentiškai, pilni aki
vaizdžių klaidų. Tai būdinga ir 
visos apybraižos “dokumentiš- 
kumui”. (E)

WASHINGTONAS. — Spalio 
31 dieną į P. Vietnamo preziden
to Thieu prisaikdinimo ceremo
nijas vyks viceprezidentas H. 
Humphrey, laikraščių leidėjas 
William Hearst ir darbo unijų 
veikėjas James Suf ridge. Jie su
darys oficialią JAV delegaciją.

MAINZ. — Svetlanos Alliliu- 
jevosj Stalino dukters, kuri pa
bėgo iš Sovietų Sąjungos, sūnus 
Josef pasirodė įrekorduotoje pro
gramoje Vokietijos televizijoje. 
Jis kvietė savo motiną Svetlaną 
sugrįžti namo į Maskvą ir tiki
no ją, kad niekas jos už pabėgi
mą nebaus.

JAV mariny majoras Howard V. Lee 
parodė daug drąsos Vietnamo kovose. 
Spalio 2” " T..’:----- “I---------
jam bus prisegtas kongreso medalis.

daug drąsos Vietnamo kovose, tik tiems, kurių akys užrištos. Jackson ir Archie Brown. Jie
25 dieną Baltuose Rūmuose? .. ■i ; ! ;(E) visi yra žinomi JAV komunistai.

! EGIPTO RAKETOS VIDURŽEMIO JŪROJ 
NUSKANDINO NAIKINTUVĄ “ELATH”

TEL AVIVAS. — Izraelis patvirtino Egipto paskelbta žinią, 
kad šeštadienį Egipto karo laivai, ar, kaip kiti šaltiniai tvirtina, 
raketos iš-Port Saido, nuskandino Izraelio karo laivą — naikintuvą 
“Elath”. Jis nuskendo 14 mylių į šiaurę nuo Port Saido. Izraelis 
tvirtina, kad Egipto apšaudytas laivas buvo tarptautiniuose van
denyse. Izraelis įteikė Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai pro
testą dėl Egipto pasielgimo. ’Laivo nuskandinimas esąs ne tik 
paliaubų sulaužymas, bet ir prasižengimas jūrininkystės įstaty
mams —• labai rimtas nusikaltimas.

Komunistų žygiai 
visame pasaulyje 
WASHINGTONAS. — šešta

dienį tarptautinis komunizmas 
pademonstravo savo galią de
monstracijose prieš Ameriką, 
prieš karą Vietname. Wa
shingtone oficialiomis - žinio
mis, demonstravo apie 30,- 
000 žmonių. Pačių organizatorių 
paduoti skaičiai yra 1-00,000 da
lyvių. Policija ir kariuomenė 
saugojo Pentagono rūmus. Bu
vo suimta 240 asmenų, 30 buvo 
sužeistų, jų tarpe 12 demons
trantų. Suimtų tarpe buvo pats 
visų demonstracijų Amerikoje 
pirmininkas David Dellinger.

Demonstracijos įvyko visuose 
didesniuose Amerikos miestuose. 
Didžiausios minios pasirodė Ja
ponijoje, kur protesto žygiai ko
munistų buvo suorganizuoti 367- 
se vietovėse, žygiai įvyko Lon
done, Paryžiuje, Dubline, Stock- 
holme, Frankfurte, Muenchene, 
Toronte ir pačioj Maskvoj. Kai 
kur protesto dalyviai išdaužė 
Amerikos konsulatų ar kitų įs
taigų langus.

Ginklo draugai
Hanojaus* premjeras

Doung per radiją paskelbdamas 
geriausius linkėjimus demons
tracijų dalyviams, pavadino juos 
“ginklo draugais”. Jis pabrėžė, 
kad solidarumas tarp šiaurės 
Vietnamo ir Amerikos “liaudies” 
kasdien vis stiprėjąs.

Daugelis Amerikos organiza
cijų. kurios anksčiau protestuo
davo prieš karą Vietname, šeš
tadienio žygiuose nedalyvavo. 
Vienas tokių — rabinas Rirsch 
pareiškė, kad šeštadienio de
monstracijos organizuojamos iš
imtai radikaliųjų kairiųjų gru
pių (komunistų). Jiems viskas, 
ką daro Amerika yra negera, o 
ką daro komunistai — teisinga. 
Amerikos negrų Juodsios jėgos 
grupės irgi pasmerkė žygius. 
Viena organizacija paskelbė, kad 
šeštadienio žygiai yra ruošiami 
“baltaveidžių žiurkių ir negrų 
šunų”. Kitos negrų grupės da
lyvavo taikinguose paraduose 
prieš 'karą, tačiau nepiketavo 
Pentagono.

Senais modeliais 
stebina pasaulį

Anot vilniškės Tiesos infor
macijos (spalio 4), vilniečiai 
konstruktoriai esą sukūrę du 
naujus ERA modelius, apie ku
riuos toks Dravinas iš Maskvos 
pareiškęs, kad jie “ne tik pri
lygsta geriausioms pasauliniams 
standartams, bet pralenkia 
juos”.

ERA yra elektrografinis ko
pijavimo prietaisas, kurio pa
skirtis yra kaip XEROX ar ki
tų panašių kopijavimo prietaisų.

Pirmasis ERA modelis Vilniu
je buvo atskleistas prieš apie 10 
metų, ir tada valdiniai reporte
riai “stebino pasaulį” tvirtinda
mi, kad tas lietuvio konstrukto
riaus sukurtas prietaisas esąs 
pasaulinės reikšmės perversmo 
pradžia spausdinimo technikoj... 
Vakaruose tas “perversmas” jau 
buvo įvykęs, elektrografiniai ko- 
pij avimo prietaisai jau buvo pa
plitę, nors dar primityvoki, ly
ginant su dabartiniais.

Dabar skelbiamasis “geriau
sių pasaulinių standartų pralen- j 
kimas” toje srityje yra dar vie-| 
nas pavyzdys, kad rusai lietu- į 
viams ir, matyt, net patys sau 
pučia tuščių pagyrų miglą į akis.

EROS modelių konstrukcija 
Vilniuje pasirodo beesanti rusų! 
rankose. (Rusų valdžios įsteig-' 
ta įmonė). Pernelyg išgirtus Į 
EBOS modelius gamino N. Ju-1 
revičius ir “Vilnietis” M. Su- Į 
botinas, o jiems vadovauja taip! 
pat “vilnietis” įmonės skyriaus 
viršininkas O. Gromovas.

Tame pačiame pranešime nu
rodomi toki naujųjų modelių 
pranašumai: “Operatoriui nebe- i
reikia vaikščioti po patalpas, o žygių vadas
tik paspausti reikalingą myg- visų Amerikos miestuose įvy- 
tuką. Aparatai užima žymiai, kusių protesto žygių vadas buvo 
mažiau vietos (už ankstyves- minėtas Dellinger. Jis yra 52 
niuosius ERAS modelius, kurių Kietų pacifistas, pats save pava- 
dydis kone kaip automobiliaus), dinęs “naujo sovietų stiliaus ko- 
o jų našumas didesnis. Pirma- mUnistu”. Jis New Yorke reda- 
jai kopijai gauti reikia maždaug gUoja Žurnab “I iberation”. Per 
H) sekundžių. Sekanti kiekviena įl-trn pasaulinį kara Dellingeris 
kopija padaroma per 30 sekim- į sėdėjo 3 metus kalėjime už tai, 
džių”. , kad atsisakė tarnauti kariuome-

Dabartiniai XEROX ar kiti! nėję. Pernai jis lankėsi komu- 
panašūs prietaisai veikia maž- j nistinėje Kinijoje ir šiaurės 
daug dešimteriopai greičiau ir, į Vietname, prieš kelis metus jis 
žinoma, visiškai automatiškai, j buvo Kubos Castro svečias. 
Tvirtinimas, esą, Jurevičiaus —; Komitete, kuris protestus or- 
Subotino — Gromovo naujieji ganizavo, buvo Arnold Johnson, 
modeliai pralenkia geriausius pa- komunistų partijos propagandis- 
saulinius standartus, deja, tinka tas, Betina Apotheker, James

Van

Jungtinių Tautų stebėtojai 
prie Suezo kanalo patvirtino ži
nią, kad laivas buvo nuskandin
tas. Jie įsikišo sustabdyti toli
mesnius karo veiksmus, nes su
sišaudymo vietoje tuoj pasirodė 
stipresnės Izraelio laivyno ir 
aviacijos jėgos. Prie Port Saido 
buvo kilęs susišaudymas, ku
ris, įsikišus JT pareigūnams, bu
vo sustabdytas.

Egiptas, pranešdamas apie pa
sisekimą, pridėjo, kad antras Iz
raelio karo laivas irgi buvo ap
šaudytas raketomis ir sunkiai 
sužalotas. Izraelis šią žinią pa
neigia. Nuskandintame Izraelio 
laive buvo 250 vyrų įgula. Ma
noma, kad jų tarpe bus nemažai 
žuvusių.

Dar n iri visai aišku, kokios 
raketos laiva n.įskaudino. Izrae
lis pradžioj manė, kad Egipto pa
truliavimo laiva pataikė į “Ela- 
thą”, vėliau buvo paskelbta, kad 
greičiausia į laivą buvo pasiųs
tos raketos iš paties Port Saido.

SAIGONAS. — Japonijos 
premjeras Šato lankėsi Pietų 
Vietname. Jis turėjo grįžti ank
sčiau negu buvo numatęs, nes 
norėjo dalyvauti buvusio Japo
nijos premjero Yoshidos laido
tuvėse.

EVANSTONAS. North
western universiteto grožio ka
ralaite buvo išrinkta 19 metų ne
grė Daphne Maxwell. Finali
niuose rinkimuose ji nugalėjo 
keturias baltas gražuoles.

Buvęs Panevėžio apskrities 
ligoninės gydytojas (1931— 
1914) Mykolas Marcinkevičius 
jau 23 metai yra Vilniaus uni
versiteto medicinos f ak. vidaus 
ligų proredeutikos katedros ve
dėjas. Rugsėjo 30 d. jam suėio 
75 m. amžiaus. (E)

— Maro operoje, kurios kom
pozitoriumi yra Darius Lapins
kas, dalyvauja du chorai ir visa 
eilė solistų, šiuo metu įtemptai 
vedamos repeticijoj, nes visas 
darbas jau eina prie pabaigos ir 
lietuvių visuomenė lapkričio 25 
ir 26 dienomis išgirs naują lie
tuvišką operą.

Buvęs Japonijos premjeras Jošicja, 
sulaukęs 89 mėty amžiaus, spalio 20 
dieną mirė savo namuose. Japonijoje 
jis padėjo pagrindus demokratinei 

santvarkai •
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Laki ir nerami jaunyste!
Ar žinai kokie dideli ir platūs dirvonai laukia

/visokiariopų tavo pastangų?
Platūs horizontai, tautinės kultūros pasaulis — 

viskas prieš tavo akis ir tau ...
Reikia tau tik siekti pažinti save, analizuoti save— 

siekti susiformuoti į asmenybę.
Ryžtis kurti pasaulį geresnį ir 

gražesnį nei jį radai.
Tau, jaunyste, gero vėjo!

TAUTYBĖ, SKAUTYBĖ, AR ASMENYBĖS UGDYMAS?
Dažnas skautas-tė stato sau 

klausimą, kam atiduoti pirme
nybę — į ką kreipti pagrindinį 
dėmesį: tautybę, skautybę ar as
menybės ugdymą? Tikslų rasti 
atsakymą į šį taip svarbų klausi
mą, tenka pirmiausia išsiaiškin
ti, kas yra šie faktoriai esmėje.

Tauta ir jos kilmė.

Jau žiloje senovėje paskiros 
šeimos jungėsi siekdamos ūki
nės gerovės ir išorės saugumo. 
Vėliau, didesnės šeimos, jungė
si į gentis, o paskiros gentys su
darė tautas. Sociologų, psicho
logų teigimu, geografinės, gam
tinės sąlygos turi formuojan
čios įtakos, kaip į fizinę-biologi- 
nę tautos sudėtį, taip ir į jos 
dvasinę struktūrą: charakterį, 
gyvenimo būdą, papročius ir t. 
t. Pav. pajūrio žmonės turės 
vieną charakterį, kalnų kitą, 
slėnio gyventojai ir vėl kitą, 
savita, tik jiems būdingą. Pav. 
charakterio požiūriu šiaurietis 
žmogus bus gyvų judėsiu, bet 
rūškano charakterio, priešingai 
pietų žmogui, kuris yra tingių 
judėsiu, bet karšto charakterio. 
Kaip biologinės, taip ir dvasinės 
tautos savybės yra perduodamos 
iš kartos į kartą, paveldėjimo 
keliu. Svarbiausias ir pagrindi
nis tautos ryšis yra dvasinis, ku
rį suformuoja bendri išgyveni
mai, bendri vienų ir tų pačių 
įvykių pergyvenimai, kalba, tra
dicijos, papročiai — tautos kul
tūra. Tad kaip matome, tautybę 
sudaro: gimimo, kalbos, papro
čių, tradicijų visuma. Tad aiš
ku, tautą sukurti negalima — 
tauta turi natūraliai gimti, aug
ti ir bręsti. Kad tauta galėtų ne
varžomai kultyvuoti savo tradi
cijas, papročius, meną, religiją 
— tauta turi būti laisva. Ir 
kiekviena tauta turi prigimtinę 
ir juridinę teisę būti laisva. So
ciologų yra nustatyta, kad in
dividas yra kūrybingiausias, 
darbščiausias, produktingiausias 
ir geriausia jaučiasi tik savo 
gimtoje aplinkoje ir gyvenda
mas laisvėje. Tautai laisvę ir 
nepriklausomybę teikia tik sa- 
vystovus nepriklausomas vals
tybinis gyvenimas, ko sąmonin
gos tautos amžiais siekė ir sie
kia: būti laisvos — turėti savo 
valstybę.

Patriotizmas
Aptarus tautos sąvoką nega

lima tylomis praeiti ir pro pa
triotizmo sąvoką, giminingą tau
tos sąvokai. Patriotizmas, tai 
meilė ir ištikimybė savai tautai, 
jos kultūrai. Patriotizmas reiš
kiasi tautine kultūrine veikla 
ir kova už tautines vertybes, už 
tautos idealus. Tenka atkreipti 
dėmesys, kad būti patriotu dar 
nereiškia būti šovinistu: neap
kęsti svetimtaučio, nuo jo nu
sigrįžti tik todėl, kad jis yra sve
timtautis! Kultūringas žmogus 
sugeba mylėti visa kas yra sa
va, kas priklauso savai tautai ir 
drauge sugeba pagerbti svetim
tautį ir jo kultūrą. Kultūringas 
žmbgus yra tolerantas, jis suge
ba priminti kiekvieną žmogų, 
neatsižvelgiant jo rasės, religi
jos, jo socialinės padėties skir
tum i.i ar politinio skirtingo įsi
tikinimo — kultūringas žmogus 
priima kitą žmogų tokį, koks jis

yra ir pats pasilieka tuo, kas 
jis yra. Tolerancija yra žmo
gaus asmenybės ryškus bruožas. 
Žmonių ir tautų santykiai be to
lerancijos yra neįmanomi. Pa
saulyje yra daug tautų, daug 
valstybių ir jų tarpusavio san
tykiai yra būtini, kaip kultūri
niai, ūkiniai, taip socialiniai, po
litiniai. Kad tautos galėtų kul
tūringai santykiauti, taikingai 
tarpusavy sugyventi — tautų ir 
valstybių santykiai privalo bū-
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Idėjos draugai maloniai pokalb’auja. Iš kairės: LJS Vyriausias skautininkas E. Ven- 
gianskas, tai visa savo dvasia juros skautas — visas mintis ir jėgas pašventęs jūrinei 
skautybei ugdyti. Viduryje — dvi jūros skautės, dešinėje — j. v. s. Herbertas Stepai- 

tis, vienas iš ryškiųjų Jūros skautijos vadovas.

Kodėl reikia paremti rudens Balfo vajų

brolius ir seses
Cliica-

rudens 
labiau

juo būti tik todėl, kad pilnai 
suprantu ir įvertinu žmonių 
vargą, rūpesčius ir jų sunkią 
dali svetimuose kraštuose. 
Juk kadaise, tremties dieno
se, ir aš pats buvau skurde ir 
buvau Balfo šalpos organiza
cijos pastebėtas ir sušelptas!

Todėl kviečiu visus geros 
valios lietuvius, gyvenančius 
Chicagoje ir apylinkėse, pri
sidėti prie rudens vajaus palai
kymo, jo rėmimo, kiek ir kaip 
kas gali. Dabar rinkliava vyks
ta po namus, o vargas yra nu-' 
galimas tik nuoširdžia auka. 
Priimkite savanorį aukų rinkė
ją su šypsena ir ištiesta ranka. 
Nuoširdi padėka visiems!

Arch. Jonas Stankus,
Balfo vajaus Chicagoje globos 

komi lėto pirmininkastarpusavio darna. Asmenybės 
/polėkiai: išsiugdyti galimai dau
giau teigiamų charakterio savy
bių, siekti kuo plačiausia at
skleisti ir išugdyti savo prigim
ties polėkius, kaip tai: meno, 
muzikos, sporto ir t. t.

Juo kuri asmenybė yra pla
tesnė, gilesnė ir šakotesnė — 
j uo ta yra naudingesnė sau ir ap
linkai — žmonijai, o tuo pačiu ir 
garbingesnė plačios visuomenės 
akyse. Asmenybė pasižymi: to
lerancija, žmoniškumu, princi-

Laivas "Neris" jau parengtas navigacijai. Prie laivo, jo įgula, skau
tės, skautai.

pagrįsti meile ir teisingumo 
principu. Kad žmonija galėtų šį 
laimės ir gerovės idealą pasiekti 
— taikoje tarpusavy sugyventi 

reikalinga kuo daugiausia ir 
skubiausiu laiku išsiugdyti as
menybių.
Asmenybės sąvoka ir asmenybės 

uždaviniai
Asmenybę sudaro žmogaus fi

zinių ir dvasinį galių, galimai, 
aukščiausias išsivystymas ir jų

pų gerbimu, aukštu moralės pa
jautimu, išsilavinimu, išsimoks
linimu. Į asmenybės faktorių 
subėga, it upės į jūrą, menas, 
tautybės ryškūs bruožai, pasau
lėžiūra, skaidri pasaulėjauta ir 
t. t. žmogus asmenybė visada 
yra mintinantis, ieškantis, ku
riantis, — masių minties for
muotojas, jų vadovas. Asmeny
bė visada ir visur siekia gėrio 
ir grožio, ji siekia duoti, bet nie-

kad netyko gauti. Asmenybės 
kuria ir epochas.

Asmenybės formavimosi ir 
formavimo faktoriai

Asmenybei išsiugdyti reikalin
ga dvasinių pastangų — ryžto 
ir valios. Būtina saviaukla, at
remta į autokritiką, kuri būti 
pagrįsta didžiosiomis dvasinė
mis žmoniškumo vertybėmis: 
meile, gėriu, grožiu, teisingumu, 
morale. Autokritika privalo bū
ti pagrįsta pačios gamtos tvar
kos dėsniais. Būtina nuolatinis 
savęs analizavimas. Būtina ži
noti, kad tautybė, patriotizmas 
yra asmenybės garbinga dalis.

Jaunam žmogui formuotis į 
asmenybę yra rfeikalingos ne tik 
vidinės — dvasinės pastangos, 
bet ir aplinkos paratna: šeimos, 
mokyklos ir plačios visuomenės. 
Jaunas žmogus turėtų matyti 
žmones ne tik kalbančius apie 
principus, bet jais ir gyvenan
čius. (Tik tenka apgailestauti, 
kad didmiesčio gyvenimo aplin
koje teigiamų, pasisavintinų pa
vyzdžių jaunam Žmogui sunku 
rasti...) šią taip reikšmingą ir 
būtiną teigiamo pavyzdžio spra
gą, už šeimos ribų, siekia už
pildyti jaunimo organizacija — 
Lietuviška skautybė.
Lietuviška skautybė yra stiprus, 
veiksmingas faktorius asmeny

bei ugdytis ir ją ugdyti
Lietuviškos skautybės ideolo

ginė programa yra atremtą į di
džias dvasines žmoniškumo ver
tybes, o praktiškoji programos 
dalis — pajungta išugdyti svei
ką kūną ir suteikti praktiškų, 
būtinų žinių.. Visas skautavimas 
vyksta* didžių dvasinių žmoniš-

kūmo principų ženkle. Yra res- 
pektas: meilei, gėriui, grožiui, 
tiesai, moralei, o taip pat ir vi
soms tautinėm aspiracijoms. 
Skautybė siekia duoti jaunam 
žmogui visa tai, ko jam labiau
sia reikia, siekia jam įsavinti: 
socialines, moralines, tautines 
vertybes, skatina siekti mokslo 
pažangos. Lietuviška skautybė 
siekia pastatyti jaunimui gyve
nimo gaires ir įduoti jam rams
čius. Jaunimui reikia tik pasi
ryžti pasiimti visa tai ką skau
tybė jam duoda, ką sąmoningas 
jaunimas ir pasiima akyvaus 
skautavimo keliu.

Išsihiškinus, kad skautybė yra 
stipri, veiksminga asmenybės 
ugdymo ir ugdymosi pagelbinin- 
kė, tad tokią, skautybę priim
kime ir ją kaipo tokią ir vertin
kime. Skautybę dar priimkime 
ir kaip priemonę ir sąlygas svei
kai, džiaugsmingai ir moraliai iš
gyventi vaikystę ir jaunystę. 
Priimkime lietuvišką skautybę, 
kaip praktišką priemonę ir są
lygas tautiniam idealui žadin
ti, jį ugdyti. .

Z. Juškevičienė

Juokas ir jumoras — 
jaunystės malonaus 

gyvenimo dalis
^Jumoristinis vaizdelis iš 

stovyklos gyvenimo)
Dviejų skunkių pašnekesys
Susitiko du skunkiai šį rytą 

prie maisto atmatų dėžės ir kal
basi.

Vienas iš jų ir sako:
— Kodėl mūsų stovyklos jau

noji šeimininkė šiandien tokia 
pikta?

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ILL 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama__
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Juagtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

iTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Heme Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Balfas, kaip Amerikos Lie
tuviu Bendras šalpos Fondas, 
padeda šimtams mūsų tautie
čių pasilikusių Vokietijoje,' iš
blaškytų Sibire, lenkų valdo
mam Suvalkų trikampyje, 
taip pat ir pavergtoje Lietu
voje. Be to, jau kelinti metai 
kai Balfas remia [ vargą pate
kusius mūsų
esančius JAV ir pačioje 
Moję.

Šalpos darbai atgyja 
metu. Tuo laiku yra
reikalinga ir didesnė parama 
savo broliams ir sesėms, o 
vpač prieš Kalėdų šventes, kad 
jie būtų prisiminti, paguosti 
ir sušelpti.

šalpos organizacija yra bū
tina ir remtina. Teisingai sa
koma, kad Balfas yra tauti
nio susipratimo, broliško ii’ 
artimumo gyva meilės širdis 
mūsų lietuviškoje išeivijoje! 
Jį reikia remti visomis jėgo
mis, kaip pinigine auka, atlik
tu darbu pagalbai 
mui.

Aš šiemet buvau
Balfo Chicagoje me* j kišo ranką pusiau persKeiaamas
valdybos rudens vajaus globos l tuo momentu pro šalį pravažiuo- 
komiteto pirmininku ir sutikau jantį sunkvežimį?

• Ar girdėjote apie tokį ka
rate ekspertą, kurs važiuodamas 
automobiliu ir norėdamas duo- 

pakvieštas I ti sukimo ženklą, pro langą iš- 
ąpskrilies kišo ranką pusiau perskeldamas

savo arti-

Antrasis atsako:
— Ar tu negirdėjai, kad ji va- do...

kar vakare buvo įkritusi į šią pažiūrėti, o jos kvapą tai aš dar 
duobę ir negalėjo vargšelė išsi- ilgai ant savo raibos sermėgėlės 
kapstyti.

Pirmasis ir vėl klausia:
— O kaip j i iš drovės išsirito ?
—- BĖ, tai tu nežinai, kad aš

ją iš duobės ištraukiau...
— Nagi kaip tu toks mažiukas

ją iškėlei? Juk ji daug sunkesnė
už tave?

— Na, ir nukalbėjai! Nereikė
jo man jos kelti. Aš tik įšokau
duobėn, užriečiau uodegytę, tai

ji, kaip mat, ant kranto atsira-
Ji ir dabar bijo į šią pusę

nešiosiu.
— Ir gerai tau, ko lendi į ne 

savo reikalus... Brolis X

Dėmesio jaunimas, 
dėmesio tėveliai!

Lietuvių Jūrų Skautijos ei
les įstojimo reikalu, kreiptis šio
skyriaus redaktorės adresu.

I
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Gerbiame principą: "Imkime, dirbkime". Skaučių būrelis su vadovėmis 
stovyklos įsikūrimo darbuose, Jubiliejinėje stovykloje. Atpažįstamos: į. s. 

Rūta Kuprevičienė ir v. s. Z. Juškevičienė.
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C»!CA<5G SWINGS! ' 
PARKINGI

3%
4

METAAAS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Lai- 
kas-

8. Sell and redeem U. S. Bondn
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay 
bills with our special

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapri-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentu

meetings.

all family 
money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
13. Notary Public Service

ift.

17

18.

Two large Free Parking 
Loti
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

MONDAY _____
TUESDAY ______
WEDNESDAY ___
THURSDAY ____
FRIDAY________
SATURDAY 

PATOGIOS VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P-M. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M.-12:30 P JA

--- ----- ----
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Los Angeles, Cal.

Juozas švaistas - Balčiūnas

GERBIA ŠVAISTĄ UŽ ATSIMINIMŲ KNYGĄ
Spalio 28 d., 7 vai. vakaro, Los 

Angeles ir apylinkių lieutviai 
kviečiami susirinkti Į Tautinius 
namus rašytoją Juozą švaistą- 
Balčiūną pagerbti. Bus prakal
bų apie jo kūrybą, bus skaitoma 
ištraukų iš jo raštų, o po pro
gramos pasišnekėjimai — kavu
tė. Įėjimas laisvas.

Švaisto pagerbimą ruošia los- 
angelietės birutininkės ir buvę 
kariai ramovėnai. Tuo bus atžy
mima (kaip dabar madoje saky
ti — “pristatoma” visuomenei) 
naujoji J. švaisto knyga “Dan
gus Debesyse” — autoriaus iš
gyvenimai 1918?—1919 metais. 
Knygą šįmet išleido Nidos Kny
gų Klubas Anglijoje.

Krėvė, šeinius, Sruoga, Puti
nas, Binkis — literatūros kriti
kų dažnai pavadinami mūsų li
teratūros milžinais. Greta jų 
žengė ir švaistas. Gal būt, to
dėl ir Švaisto veržlumas į litera
tūros viršūnes buvo dar iš anos 
kartos: kultūringai nuosaikus, 
džentelmeniškai etiškas.
. Prisiminkime kaip anais me
tais, Maironio šimtmetį minint, 
vaizdingai kalbėjo poetas Ber
nardas Brazdžionis: į literatūrą 
ateinanti naujoji karta naudo
ja “pečius ir kanopas”, švaistui 
tokia taktika nebuvo reikalinga 
— niekada į kūrėjo garbę ne
siveržė “per kitų galvas” ir nie
kada dar iki šiol pats savo gal
vos laurų vainikais neapsivaini
kavo, kaip dabartinieji literatū
ros “žymūnai” daro. Jis nė gar
bės ar pagerbimo komitetų sau 
neprovokavo, iš visuomenės liuk
susinių leidinių nereikalavo ir 
nė tūkstantinių aukų nesusirin
ko.

Tačiau J. švaisto kūryba yra 
lygiavertė su daugelio rašytojų, 
stovinčių pirmose eilėse, o kai 
kuo ir pranašesnė. J. švaisto 
stiliaus vaizdingumas yra pui
kus, jo kūryba ne tuščiažodė, o 
savaimingai atremta į tikrą ta
lentą, į jautrų pastabumą, lie
tuviškos buities ir žmonių paži
nimą, ko dažnai kitiems trūksta.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje-pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

inVeŠ17 iAT VNifeT^.
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

41
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms INSURED

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

. CHICAGO 8, ILL
Phone HAymarket T-30?0

UNIVERSAL 
SAVINGS

I | Visos sąskaitos iki $15,000.00
F yjapdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Savo naujosios knygos “Dan
gus Debesyse” Juozas švaistas 
jau nemažai egzempliorių turė
jo rugsęjo 2 d., “Santaros-Švie
sos” vakare, kuriame Dr. Kavo
lis skaitė paskaitą “Avangardiš- 
kumas egzilėje”. Kai susitikova, 
tai pirmas jo buvo klausimas: 
<‘Ar turi mano knygą?”

Atsakiau, jog turiu ir jau per
skaičiau. Kartu pastebėjau, jog 
knygą, skaitydamas atpažinau, 
jog tie jo atsiminimai daugiau 
kaip prieš dešimtį metų buvo 
spausdinti “Naujienų” literatū
ros priede bei atkarpose. Klau
siau, kodėl autorius tiek ilgai 
laukė ir tik dabar knygą išėjo?

Juozas švaistas sakė, jog ne
lengva gauti leidėją. Vos tik 
“Naujienose” jo atsiminimai bu
vę išspausdinti,' vienas senosios 
kartos išeivis pažadėjęs knygos 
išleidimą finansuoti, bet patarė
ju pasirinkęs daktarą A. Mar- 
gerį, dabar okupuoton Lietuvon 
gyventi išvykusį. A. Margeris 
atkalbėjęs — pataręs švaisto 
knygą neleisti, nes joje esą blo
gai bolševikai aprašyti...

A. Margeriui atrodė, kad švais
tas blogai bolševikus aprašė, o 
šiais laikais nevienam anų lai
kų “istorikui” ne prie širdies 
buvo ir bus J. švaisto atsimini
mai, ypač poskyris — kaip antro
jo pulko, Glovackio vadovauja
mo, kuriai sušaudė Valiukus ir 
Smalstį. J. švaistas aprašo, kaip 
žiauriai ir barbariškai tie žmo
nės buvo sušaudyti visai be rei
kalo, įtariant juos bolševikų 
agentais'ir pn.

Taigi, švaistas rašo “sau” — 
pagal savo sąžinę.

Grįžtant prie sunkumų knygą 
išleisti, J. švaistas pasakojo, bu
vęs susiradęs ir kitą leidėją, kurs 
tikrai jo atsiminimų knygą pa
žadėjo išleisti, bet apie porą me
tų palaikęs knygleidyboje nepa
žengė. Pagaliau “Nida” išleido.

Knygos užbaigoje autorius sa
ko, jog gal pavyks jam ir dau
giau atsiminimų parašyti. Tad 
ir klausiau J. švaistą, gal jis jau 

ir turi daugiau atsiminimų su
rašęs ir kada išeis kita knyga, 
kada galėsim pasiskaityti ? Atsa
kymas buvo labai trumpas: “Ne
sakysiu”.

Žemaičiai kartais taip pat bū
na nekalbūs ir į tokį atsakymą 
atsiliepia: — “Nesakysi, ir ne
reikia!”...

Šį kartą linkėdami J. švaistui 
atsiminimus rašyti, laukdami jo 
dar kitų atsiminimų knygų, lin
kime pasisekimo, geros nuotai
kos naujiems darbams. ,

J. Jurginis soviety 
delegaciįoje

Pavergtoje Lietuvoje išleistų 
istorinių knygų autorius J. Jur
ginis su Sovietų S-gos profeso
rių grupe yra atvykęs į Ameri
ką ir lanko universitetus.

Kalifornijos universitete, Ber
keley mieste, J. Jurginį prašne- 
kino tenykščiųi lietuvių grupė, 
kai pamatė lietuvišką pavardę 
sovietų delegacijoje.

J. Jurginis sakė žinąs, kad 
Kalifornijoje gyvena išeivių lie
tuvių, ypač Los Angelėje ir net 
jam iš seniai pažįstamų. Tačiau 
jis nesistengiąs su lietuviais su
sitikti, nes žinąs, kad po pana
šių susitikimų čia prasideda 
įvairūs nesutarimai ir nemalo
numai.

Spalio 19-20 dienomis minima 
sovietų delegacija, pagal kelio
nės planą, turėjo lankyti Kali
fornijos universitetą Los Ange

Pavergtoje Lietuvoje siaučia kratos
Jau seniai ruošiausi parašyti, 

kad pas mano brolį, gyvenantį 
Lietuvoje, enkavediškasis sau
gumas darė dvi kratas. Sušnipi- 
nėjo, kad jis rašo dienoraštį, tai 
komunistai jį apskundė. Pirmo
sios kratos metu buvo paimtas 
jo dienoraštis ir išduotas kvi
tas. Antrosios kratos metu iš
duotasis kvitas buvo enkavedis
tų viršininko atimtas, o pasi
teiravus apie dienoraštį, buvo 
jam atsakyta, kad jis buVo “su
degintas”.

Kratos ir visokie enkavedis
tų priekabių ieškojimai Lietuvo
je siaučia plačiu mastu. Tai to
kia dabar Maskvos įsteigta ir 
per jėgą ir prievartą rusų atneš
tą į Lietuvą “laisvė”.

Neduok Dieve, istorijos ratui 
besisukant ir kartais jam trink
telėjus, ar neateis tie metai ir 
ta valanda, kada enkavedistai 
nešdinsis taip į Rusiją, kaip jie 
nešdinosi vokiečių-rusų karui 
prasidėjus 194L m. Bet ir Rusi
joje komunizmas bus sunaikin
tas, kaip nevykusi atgyvena. 
Kur dėsis tada tie lietuviai ko
munistai - enkavedistai? O jei 
toks mano brolio skriaudėjas 
pateks į mano rankas, kaip tada ?

Amerikietiškoje spaudoje 
Lietuvos vardas

“Look” žurnalas, spalio mėn., 
paskirtas išimtinai “Russia to
day” — Rusija šiandien apžval
gai — vertas tuo dėmesio, kad 
straipsniuose, žemėlapiuose ir 
paveiksluose yra paminėti Lie
tuvos ir lietuvių vardai. Žemė- 

les mieste ir čia savaitgalį pra
leisti.

J. Jurginis Los Angeles lietu
viams žinomas iš spaudos, 1961 
m. rugsėjo mėn. 9 d. “Naujieno
se” buvo išspausdintas inž. N. 
Paparčio straipsnis “Begėdiš
kas plagiatas”, kuriame išdėsto
ma, kaip arch. Edm. Arbas-Ar- 
bačiauskas savo straipsniuose, 
spausdintuose “Draugo” dienraš
tyje,’ (1961 m. rugpjūčio 19 ir 
26 d.‘) nurašęs ištisus skyrius 
iš J. Jurginio knygos “Lietuvos 
meno istorijos bruožai”, nenu
rodydamas autoriaus ir jo kny
gos vardo.

Sunkiai ėjosi ąrch. Arbui atsi
liepti į inž. N. Paparčio straips
nį, tik beveik po dviejų mėne
sių “Drauge” buvo įdėtas jo 
naudotos literatūros sąrašas ir 
juo remdamasis vėliau “Nau
jienose”, 1961 m. spalio 21 d., 
arch. Arbas pavadino inž. N. 
Paparčio raštą “defamaciniu”. 
Gi inž. N. Papartis, išspausdini
mą “Draugo” 1961 m. spalio 
7 d. numeryje “naudotos lite
ratūros sąrašą”, pavadino pla
giato užmaskavimu.

Buvo žmonių, kurie asmeniš
kai, o kai kas net rašte, inž. N. 
Paparčio parašytąjį straipsnį 
skyrė man. Atsakydavau ačiū, 
kad teikiasi man tokią garbę 
suteikti. Ačiū kartoju, bet vie
šai garbė atiduotina inž. N. Pa
parčiui, kuriam ji priklauso.

J. Klauseikis

dapyje“The Fifteen Republics” 
pirmąja respublika eina Estija, 
toliau Latvija ir Lietuva. Iš 
žemėlapio atrodo, , kad Rusija 
yra didelis grobuoniškas voras, 
nes tai “15-ji respublika”, sa
vo pasienių apsaugai pasigrobu
si Pabaltijo 3 valstybes ir dau
gelį kitų tautų. Paveiksluose 
“kraštas priešingumų”, įdėtas 
paveikslas “Lithuanian tourist 
greeter at Elektrostal”, paskui 
“Celebrant with a new hat in 
Vilna” ir vasarnamis, pavestas 
lėlių fabriku, prie Vilniaus.

Iš straipsnių aiškėja, kad 
Kruščevui vykdant nustalinimą, 
pakeisti šie miestų vardai — 
Stalino miestas Ukrainoje į Do
netsk, Stalinabad į Dyušambe, 
Stalinsk į Novokuznetsk ir Sta
lingradas į Volgograd.

Per du puslapius tilpusiame 
žemėlapyje Talinas, Ryga ir Vil
nius atžymėti. O Taline plačiai 
aprašytas amerikinių koncer
tas, pasibaigęs incidentu.

Lietuviui dipukui Sov. Rusija 
gerai pažįstamą. Teko pergy
venti pirmąją rusų okupaciją, 
pilną begėdiško melo. Komunis
tai yra pagyrų puodai netaukuo
ti. Užsienietį amerikietį gali 
greitai suklaidinti. Bet mus, 
lietuvius, neapgaus.

Čia verta pagirti žurnalą 
“Look” už antraštę: Rusija šian
dien. Jokių “Sovietinių” pagra
žinimo priedų nereikia. Ir mes 
spaudoje vadinkime rusai, Rusi
ja, o ne sovietai.

Alg. Goštautas

Z. ARLAUSKAMS ŠEŠI DEŠIMTMEČIAI

Zuzana Arlauskaitė - Mikšienė

šešios dešimtys metų, žrho- 
gišku mastu matuojant, yra il
gas laiko tarpas, šešios dešim
tys metų — ištisas dažno žmo
gaus gyvenimas, tik šiame šimt
metyje, visokių antibiotikų ir 
higieniškų sąlygų dėka, iki tol 
pratęstas.

išiuo kartu kalba eina ne apie 
žmogaus amžių, o apie jo darbą. 
Zuzana Orlauskaitė-Arlauskaitė- 
Mikšienė šį rudenį mini ne am
žiaus, bet šešių dešimčių metų 
sceninio darbo sukaktį, kas ke
lia ypatingą nuostabą.

Telefonu prakalbinta, Jubilia
tė sugrįžo į šimtmečio pradžią, 
į tūkstantis devyni šimtai sep
tintuosius.

“Jūs, vyrai, spaudoje prašo- 
vėt pro šalį, mano sceninio dar
bo pradžią aprašinėdami”, giliu, 
tvirtu balsu, kiekvieną žodį pa
brėždama, ji man šneka. “Tie
sa, kad scenoje atsidūriau 1907 
metais. Ir tai buvo rudenį, nors 
gerai nebepamenu, spalio pabai-* 
goj, ar pradžioj lapkričio. Tjesa, 
kad veikalas buvo “Audra gie
droje”. Taip, T. Rutkdvskio tri
jų veiksmų komedija. Bet akto
rės rolės aš ten tada neturėjau. 
Tr ne visa buvau scenoje, o tik 
mano galva... Sufleravau... Ar 
rašantieji manote, kad sufleravi
mas, tai toks jau lengvas, niekų 
vertas darbas? pabandykite pa
tys, pamatysite!...”

Toliau ji pasakoja, kad kome
dija buvusi labai juokinga. To
kia juokinga, jog pati suflerė, 
užmiršusi kur esanti, ėmusi klau
syti, ką aktoriai šneka, ėmusi 
kartu su publika juoktis ir nu
stojusi sufleruoti. Vienu mo
mentu kažkas palindęs po scena, 
timptelėjęs už kojos ir riktelė
jęs: “Ko nutilai!? Sufleruok!” 
Dabar jau ji nebesijuokusi, 
įtemptai sekusi aktorių dialogus 
ir jiems talkinusi.

Gerai atmintyje likęs iš to pir
mo vakaro kitas epizodas. Vie
nas aktorius, pavarde Žilevičius

(vardo nebepamenanti), publi
kai labai neramiai laikantis (gal 
prieš uždangai atsiskleidžiant, 
ar tik atsiskleidus?), išėjęs į 
priekį ir skardžiu balsu suri
kęs: “Rupūžės, (žalčiai, gyva
tės!” O stojus mirtinai tylai, 
pridėjęs: “Taip keikiasi žemai
čiai”.

Pirmą rolę gavusi 1908 me
tais. Tai G. Žemkalnio-Lands
bergio 4 veiksmų ir vieno pa
veikslo dramoje “Blindoje”. Re
žisavusi, kaip ir “Audrą giedro
je”, S. Venclauskienė. Kokia ten 
buvo rolė, kaip ten sekėsi, ji ne
beprisimena. Tur būt, sekėsi 
gerai, kad ta pati režisierė po to. 
jai vis duodavo roles kituose vei
kaluose. Laikui bėgant režisie
riai keitėsi: buvo L. Jakavičius, 
G. Landsbergis, K. Glinskis, J. 
Linartas, J. Vaičkus. Keitėsi ir 
gyvenamos vietovės, keitėsi see? 
nos: Ryga, Šiauliai, Petrapilys, 
Vilnius, Kaunas, pradedant mė
gėjų scenomis, o baigaiant Lie
tuvos Valstybiniu teatru, bei 
eile kitų, visiškai nebe mėgė
jiškų. Visa tai jau ne kartą bu
vo aprašyta šiame dienraštyje ir 
kitur.

Kai su Z. Arlauskaite prieš 
trejus metus šio dienraščio pus
lapiuose kalbėjausi jos deiman
tinės amžiaus sukakties proga 
(žiūr. Naujienų 1964 m. rugpiū- 
čio 27 dienos laidą), tai gavau ir 
keletą imponuojančių skaičių. Ne 
iš įvairiuose Lietuvos teatruose 
vaidinimo laikų. Ten, reikia ma
nyti, yra kam vesti visą margą 
kroniką, o, be to, Z. Arlauskaitė 
Lietuvą apleisdama statistikų ir 
nepasiėmė. Skaičius man davė 
iš Ingolstate, Vokietijoje, ir De
troite nueito sceninio kelio, čia 
pakartosiu tik Detroito skaičius, 
t. y. tik skaičius veikalų bei 
spektaklių, dirbant Detroito 
Dramos mėgėjų sambūryje. 
Būtent: Z. Arlauskaitė su savo 
vaidintojais pastatė 36 veikalus 
ir davė 87 spektaklius, kurių ne-

maža dalis buvo sukurti toli už 
Detroito ribų, keliuose JAV bei 
Kanados didmiesčiuose.

Šiandien, po trijų metų, ir 
Dramos mėgėjų sambūriui žen
giant į devynioliktuosius metus, 
skaičiai va kokie: veikalų pasta
tyta — 42; spektaklių sukurta 
— 95; pasirodyta su trumpes
niais sceniniais dalykais įvairių 
minėjimų metu — 10 kartų. Kad 
per paskutinius trejus metus te
buvo surežisuoti “vos 6 nauji 
veikalai ir tebuvo suvaidinti vos 
8 nauji spektakliai, tai nei Z. 
Arlauskaitės, nei Dramos mė
gėjų sambūrio kaltė, o grynai 
tik., publikos. Liūdnas, apverk
tinas paradoksas: yra kas re
žisuoja, yra kas vaidina, bet ne
bėra kas žiūri! Paskutiniu me
tu dažno1 vaidinimo publika — 
vos šimtas ar net mažiau žmo
nių ir iš atviros scenos aktoriai 
mato jūrą tuščių kėdžių. Reikia 
didelio entuziazmo, reikia ne
paprasto prie scenos prisirišimo, 
kad vis ir vis repetuoti naują 
veikalą, nors ir retesniais inter
valais.

O buvo laikai’ Ką jau bekal
bėti apie šimtmečio pradžią Ry
goje, Petrapilyje ar Šiauliuose. 
Tik prisiminkime dypy eros pra
džią mūsų Detroite. Pirmajam 
dešimtmety autobusais ir tram
vajais sulėkdavom į Ispanų sve
tainę. šių eilučių autoriui ne 
kartą Dramos mėgėjų sambūrio 
ar Justo Pusdešrio ‘Alkos” ko
lektyvo spektaklius tekdavo sek
ti nuo durų, pasistiepus ant pirš
tų galų, galvą atvertus, šitiek 
būdavo publikos. O dabar? Pri
simenu prieš trejus metus su Z. 
Arlauskaite Naujienose pasikal
bėjimo paskutinį sakinį: “No
rėčiau, kad nors Detroito publi
ka nenumarintų teatro...”

šešiasdešimties metų sceninio 
darbo sukakčiai — S. Čiurlio
nienės “Pinigėliai”. Z. Arlaus
kaitė dar vis prie telefono ir te- 
beklausinėju ją. Sakykite, Po
nia, kodėl tokiai proga “Pinigė
lius”, komediją? Kodėl? Todėl, 
kad ir po šešių dešimčių noriu 
likti scenoje, ne šalia jos. “Pi
nigėliuose” man yra Normantie
nės rolė. Ją vaidinau pirmukart 
bene 1919 metais. Dabartinė 
Normantienė tuomet vadinosi 
žlibinskiene. Nežinau, kada ir 
kas pavardę pakeitė. Tikriausia, 
pati Sofija Čiurlionienė. Ta ro
lė man tiko seniau ir tinka da
bar. “Pinigėlius” režisavau Vo
kietijoje ir Detroite. Spektaklių 
įvairiose vietose turėjome de- 
vynius. šis, dešimtasis, Detroi
te tretį kartą. Atvirai, “Pinigė
liai” man iki šiol lieka tikra mi
sterija, nes kuo daugiau į ko
medijos dialogus, į jos struktū
rą gilinuosi, tuo daugiau imu 
abejoti jos autorium. Man.regis, 
kad į “Pinigėlius” arba stipriai 
nagus prikišo, arba ir visai juos 
sukūrė, žmonos vardu... Myka- 
lojus' Konstantinas Čiurlionis. 
Žinau, kad jis Sofijai patardavo 
ir kituose veikaluose, ir taipgi 
žinau, kad jis scenos menu la
bai domėjosi visada. Užtai ir ši
tas mano įtarimas. Tokio ašt
raus humoro, tokių nepaprastų 
situacijų kituose S. Čiurlionie
nės veikaluose nėra, kaip “Pini
gėliuose”. Gal mano tezė klai
dinga, nežinau, bet visai nenu
stebčiau, jei laikas atidengtų, 
kad čia M. K. Čiurlionio darbas 
arba bent jo stiprūs pėdsakai 
palikti...

Laukiame “Pinigėlių” spekta
klio Lietuvių namuose. įraukia
me spalio 28-sios. Laukiame 
septintos valandos vakaro. Vie
nuolika geriausių Detroito ak
torių tenai vaidins.

Ak, tiesa, su Jubiliate dar 
kalbamės apie jos pagerbimą. Ji 
jau žino apie tai. žino su kaupu, 
nes spaudą seka. Vieno ji labiau
siai bijo, tai begalinių, besai
kių kalbų. Teįsidėmi tatai ren
gėjai ir tepriima jos ir čia ra
šančio įspėjimą už tikrą pinigą. 
Vietoj kalbų Jubiliatė pageidau
ja publikos.

Pasikalbėjimas baigtas. Pa
dėjęs telefono ragelį girdžiu žo
džius, pasakytus prieš trejetą 
metų. “Norėčiau, kad nors De
troito publika nenumarintų te
atro...” Alfonsas Nakas
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0 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Mes kunigai ir visi kiti rašto 
žinovai, jums Dievo vardu 
skelbiame, — tokiais žodžiais 
anais senais biblijiniais laikais 
pradėdavo savo pamokinimus 
paprastiems žmonėms, autori
tetą nešiojantieji, ar jį pasisa
vinę kilmingieji, visokie mo
kytojai bei rabinai. Tai gilią se
novę primenantieji papročiai. 
Laikui bėgant imta kreipti di
desnis dėmesys į patį žmogų, 
bei jo asmenį, suteikiant jam 

pagal jo užtarnautus gabumus 
jo darbų pripažinimą ir pagar
bą. Išnyko “teisingųjų” ir 
“Dievo pateptųjų” profesijos, 
pašaukimai ir luomai, kai buvo 
pažiūrėta, kas iš tikro pagar
bos yra vertas ir kas jos never
tas.

Bet štai, savoje lietuviškoje 
bendruomenėje, dar ir šian
dien užtinkame iškilių dekla
racijų, kuriose ši užmiršta se
novė dar stengiamasi susigrą

“Geltonasis pavojus”
Šio šimtmečio pradžioje buvo labai daug kalbama 

apie “geltonąjį pavojų”, kuris buvo siejamas su vadina
muoju “boksininkų” sukilimu bei to sukilimo žiaurybė
mis.

“Boksininkų” sąjūdis, kuris pradžioje buvo pasine
šęs remti “šimto dienų reformų bandymus”, valdžios 
kurstomas ir akstinamas, savo gaires pakeitė ir pasida
rė Kinijos imperatorienės Tseu-hi intrigų įrankiu.

Devynioliktame šimtmetyje Kinija pergyveno di
džiausią smukimą: kas tik norėjo, tas ją ir spardė. Dėl 
suirutės viduje ji negalėjo visokiems grobikams tinka
mai pasipriešinti. To dėka susidarė labai palankios sąly
gos svetimoms valstybėms ne tik įsigalėti Kinijoje, bet 
ir grobti jos žemes. Prancūzai atėmė iš jos Anamą ir 
Tonkiną, anglai — Burmą, o rusai pradėjo brautis į 
Sinkianą.

Susilaukė Kinija smūgio ir iš savo kaimyno, kuris 
pasiryžo irgi pasinaudoti proga. Tas kaimynas buvo Ja
ponija, kuri 1894-1895 metais užėmė Kinijai priklausiu
sias Korėją, l'ormozą ir kitas salas, o taip pat Mandžū- 
rijoje Laotuno pusiasalį su Port Arturo uostu.

Kai įsikišo Rusija, Prancūzija ir Vokietija, tai Ja
ponija buvo priversta savo laimėjimus Kinijai grąžinti, 
pasilaikydama tik Formozą ir kelias kitas salas.

Karas su Japonija parodė, kad Kinija yra visiškai 
bejėgė. Tai paskatino didžiąsias valstybes ne tik grobti 
iš Kinijos žemes ir jos salas, bet ir išsiderėti įvairiausių 
koncesijų. Daugiausia pasinaudojo rusai, kurie Man- 
džiūrijoje gavo tokias dideles koncesijas, kad faktiškai 
tas kraštas pasidarė lyg ir jų nuosavybė. 1896 m. pada
ryta su rusais sutartis buvo tiek akiplėšiška ir pažemi
nanti kinus, kad jie jos net viešai neskelbė.

Kai atrodė, jog.Kini ja visiškai subyrės, įsikišo Ame
rika, iškeldama vadinamąją “atvirų durų” politiką, pa
gal kurią jokia valstybė neprivalėjo monopolizuoti laimė
jimų Kinijoje ir netrukdyti kitoms valstybėms laimėjimų 
siekti. Vadinasi, buvo siūloma, kad suintresuotos val
stybės turėtų lygias teises i Kinijos ūkinių resursų nau
dojimą. Ta Amerikos pasiūlyta atvirų durų doktrina iš 
dalies ir pradėjo veikti.

Ir juo labiau svetimieji įsigalėjo Kinijoje, tuo labiau 
prieš juos didėjo neapykanta kaipo prieš krašto nioko
tojus. Tos neapykantos pasekmės ir buvo “boksininkų” 
sukilimas, kuris pasižymėjo teroru ir žudynėmis visame 
krašte. Žudomi buvo krikščionys bei bendrai europiečiai.

Pekine “boksininkų” buvo apgultos svetimų valstybių 
pasiuntinybės ir susidarė pavojus ten pasislėpusiems 
žmonėms.

“Boksininkų” sukilimui likviduoti (tai buvo 1900 m.) 
buvo sudaryta astuonių valstybių jungtinė- ekspedicija, 
kuriai vadovavo vokiečių generolas. Toji ekspedicija per 
Tienciną tais pat 1906 m. pasiekė Pekiną ir jį užėmė. Su
kilimo organizatoriai buvo suimti ir pasmerkti mirti. Ki
nijai buvo padiktuotos labai kietos sąlygos, pagal kurias 
europiečiams buvo suteiktos visokiausios privilegijos.

Pravartu pažymėti, jog “boksininkų” sukilimas žy 
mia dalimi ir prisidėjo prie, taip sakant, pagimdyme 
“geltonojo pavojaus”. Propagandos tikslais tada ir buvo 
pradėta kalbėti apie tą pavojų. Skelbiant tą pavojų, bu
vo lengviau pateisinti siuntimą kariuomenės bei nesvie
tišką Kinijos išnaudojimą.

“Geltonuoju pavojum” buvo gąsdinama per kelis 
metus. Tačiau ilgainiui jis buvo lyg ir užmirštas. Bet 
štai dabar ir vėl pradeda apie jį kalbėti. Ir tai yra ryšium 
su valstybės sekretoriaus Dean Rusk kalba, kurioje jis 
pažymėjo, jog fanatiko Mao vadovaujama komunistinė 
Kinija, apsiginklavusi branduoliniais ginklais, gali su
daryti pavojų pasaulio taikai.

Nors Rusko kalboje jokios užuominos nėra apie tokį 
“geltonąjį pavojų”, kokis buvo skelbiamas praeityje, ta
čiau jo kritikai to neboja ir stengiasi jam prikišti, kad 
jis politiniais sumetimais bandąs atgaivinti negarbingą 
“praeities baubą”.

Turime išmokti bendradarbiauti
Šių metų spalio 18 d. “Keleivis”, sveikindamas Viiko 

Washingtone šaukiamą konferenciją, pabrėžia, kad visų 
pirma turime išmokti bendradarbiauti. Jeigu įvairios lie
tuvių organizacijos nepajėgs susitarti, tai apie bendrą, 
darbą ir kovai reikalingą vienybę ir kalbos negalės būti.

“Keleivis” minėtame sveikinime taip rašo:
“Konferencijoje, aišku, bus paliesti visi svarbie

ji mūsų kovos dėl Lietuvos laisvės klausimai. Jų tarpe 
visų pirma yra tarpusavis bendradarbiavimas Lietu
vos laisvinimo uždavinius vykdant.”

“Kam nežinoma šventoji tiesa — vienybėje galy
bė? Darbų turime daug ir sunkių, o jėgų gausumu ne
galime pasididžiuoti, todėl ir Lietuvos laisvinimo dar
be reikia visas turimas pajėgas kuo ekonomiškiau iš
naudoti. Turime savo gretas taip surikiuoti, kad kiek
vienas aiškiai žinotų savo paskirtį ir galėtų netrukdo
mas savo uždavinius vykdyti.”

“Keleivis”, kalbėdamas apie “tarpusavį 'bendradar
biavimą Lietuvos laisvės uždavinius vykdant”, turi gal
voje Viiko ir Alto bendradarbiavimą. Vietoje pasitari 
mų, vartojamas įsakinėjimas. Protingiau yra tartis, ne
gu įsakinėti. Daugiau padarysime.

žinti. Praėjusios savaitės “Nau
jienose”, 10. II. 67, “Balfo Dar
buotojų Viešame Pareiškime”, 
skaitome:

“Mes dvasiškiai, gydytojai, 
inžinieriai, bankininkai, preky
bininkai, organizacijų atstovai, 
visuomenininkai bei spaudos ir 
radijo atstovai, išklausę prane
šimų, bei išsiaiškinę šalpos rei
kalus ir sunkią vargstančiųjų 
padėtį, pripažinome: prisidėti 
prie Balfo rudens vajaus rink
liavos ne tik savo autoritetu, 
bet ir pavyzdžiu, skatinti kilus 
prisidėti prie sėkmingo rinklia
vos pravedimo, kaip aukų su
rinkime, taip ir jų davime”.

Toliau, nesiteikiant tų “kitų” 
išvardinti profesijomis, kaip 
kad buvo padaryta su pirmai
siais, taip noriai pasiūliusiais 
savo autoritetą ir pavyzdį, skai
tytojui peršasi jau pati šio pa
reiškimo antroji pusė. Suprask, 
kad pati sunkioji šio vajaus 
dalis, aukų davime ir jų surin
kime, kaip ir visada, atiteks 
mums plumberiams, šlavėjams, 
juodo darbo darbininkams, 
skaitlingų šeimų nariams, mok
sleiviams, net ir pensininkam, 
kurie turės aplankyti butus ir 
surinkti keliolika, ar kelias de
šimtis tūkstančių dolerių, o ne 
kelias šimtines, kaip kad mums 
rodantieji savo autoritetą ir 
pavyzdį, šie garbingieji visuo
menės asmenys yra padarę.

Žinoma, mes šio juodo dar
bo talkininkai negalime niekam 
būti nei pavyzdžiu, nei didžiuo
tis savo menko žmogaus auto
ritetu, — tuo labiau, kad to
kios nuomonės yra ir šio labda
ringo vajaus viršuje esantys 
asmenys. Kitaip, pradedant šį 
aukų rinkimą nebūtų buvę už
miršti tie asmenys, kurie praė
jusiais metais buvo įdėję dau
giausia rūpesčio, laiko ir buvo 
surinkę didesnes, našlės grašio 
šalpai reikalingas sumas. Jų 
vardai, atrodo, vertai galėjo 
būti rašomi vietoj bankininkų, 
kurie mažiausiai reiškiasi šioje 
šalpoje, vietoj inžinierių, net 
trupinių nęsušluostančių nuo 
savo ištaigingų metinių balių, 
vietoj prekybininkų - vos ma
ža dalimi talkon teįsijungian- 
čių, vietoj kunigų - be mažų iš
imčių tik savo garbingą vardą 
teduodančių, vietoj daktarų, 
kurie jei jau ir rodo organi
zuotą pavyzdį, tai dar nema
nyčiau, kad ir čia būtų kas iš
skirtino.

Kaip anksčiau pastebėjau, 
atrodo, kad šios šalpos rinki
mo organizacijoje esantys kai 
kurie asmenys vis dar laikosi 
biblijinių laikų dvasios ir perša 
mums pavyzdžiu kilnių pašau
kimų bei gražiai skambančių 
profesijų titulus, bet ne patį pa
grindinį šio darbo talkininką!

Ar kartais neteks pasiieškoti

Guatemalos poetas Miguel A. Asturias gavo Nobelio premiją už nau
jai sukurtus poezijos kūrinius. Poetas Asturias yra Guatemalos 

ambasadorius Paryžiuje.

DETROIT. MICH.
Metinis parengimas

Dariaus-Girėno klubo metinis 
parengimas įvyks lapkričio mėn. 
4 d. Lietuvių Namuose. Progra
ma : koncertas, meno paroda 
(dailininko Viktoro Petravi
čiaus), vaišės ir šokiai. Dainuos 
solistai: Daiva Mohgirdaitė ir 
Algimantas Grigas. Akompa
nuos kompozitorius Darius La
pinskas. Gros Vytauto Petraus
ko orkestras “Atžalynas”.

Įsigijo antrą laidotuvių įstaigą

Prieš devynerius metus Va
lentinas S. Bauža baigė Wayne 
valstybinį universitetą. Įsigijęs 
daugiau patyrimo, nupirko Do
mininko Brazio laidotuvių įstai
gą. Gražiai ir skoningai per
tvarkęs, pelnė ne tik lietuvių, 
bet ir kitataučių nemažą pasise
kimą. Nesitenkindamas dabar
tine padėtimi, prieš kiek laiko 
nupirko Dili Bros, laidotuvių na
mus, 19144 Schloolcraft gatvėje, 
Detroite. Namai yra‘ gražioje 
apylinkėje ir moderniai įrengti. 
Erdvus kiemas ir kiti patogumai. 
Vietoje galima išsirinkti ir pirk
ti karstus.

V. S. Bauža, tvarkingai pra- 
vesdamas laidotuves, stengiasi 
geriausiai įvykdyti kiekvieno no
rą ir pageidavimą. Linkėtina 
jaunam ir energingam lietuvių 
direktoriui geriausios sėkmės 
abejose įstaigose.

Jis yra eilės organizacijų ak
tyvus narys. Kelerius metus bu
vo skautų Baltijos, tunto vado-

Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
atstovo, kad jam galėtume ati
duoti savo šalpos dalį ir apseili 
be šito, lietuviškai nekuklaus, 
siūlomų autoritetų neužtarnau
to pagarbinimo. Alg. Vainius 

vybėje, dvejus metus bendruo
menės valdybos iždininkas. Re
mia kiekvieną kilnų tikslą.

Mergaičių choras

Neseniai muzikas Stasys Sli
žys suorganizavo mergaičių cho
rą, kuriam pats ir vadovauja. 
Choro repertuarą sudaro lietu
vių liaudies ir kompozitorių dai
nos, lietuviškos giesmės. Choras 
giedos taip pat lietuviškose mi
šiose šv. Antano parapijos baž
nyčioje.

Mokymasis — repeticijos vyk
sta. kiekvieną sekmadienį nuo 11 
vai. 30 minučių ligi 12 vai. 45 
minučių, šv. Antano parapijos 
mokyklos patalpose.

Muzikas Stasys Sližys baigė 
Detroito Wurlitzer vargonų kla
sę ir Muzikos konservatoriją, 
kur įsigijo vokalinės muzikos 
pedagogo diplomą, šiuo metu 
muzikos studijas gilina Michiga- 
no universitete.

Vladas Pauža

"Eros Centras" Hamburge
Priežodis sako, kad vokiečiai 

ir beždžionę išrado. Hamburgo 
miesto vokiečiai, norėdami ap
valyti nuo prostitučių St. -Pauli 
priemiestį, pusiaukelyje tarp St. 
Pauli ir Reeperbahn pastatė 
“moderniausią, linksmybių namą 
Europoje”, pavadintą “Eros-Cen- 
ter”, kurio “iškilmingo” atida
rymo dienai jame iš anksto ap
sigyveno 140 “linksmintojų”.

Mergiotės tame centre turė
siančios mokėti po 43 markes 
už kambarį nakčiai. Kambariuo
se įrengti neišplėšiamos spinte
lės uždarbiams nuo klientų sau
goti ir mygtukai, kuriuos pa
spaudus iššaukiami tvirti rau
meningi centro sargai, reikalui 
esant svečiui laukan išmesti.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

2
Kai jau viskas buvo pralošta politinė

je srityje sovietų ultimatumą priėmus, E. 
Galvanauskas visomis pajėgomis stengėsi 
išlaikyti nesugriautą Lietuvos valiutą — 
litą ir nesugriauti galutinai Lietuvos ūkio. 
Kai Dekanozovas, Maskvos įgaliotinis 
Lietuvai sukomunistinti, pareikalavo iš 
Galvanausko likviduoti litą ir įvesti sovie
tų rublį, motyvuodamas finansiniais sun
kumais, ’išlaikyti sovietų kariumenę Lie
tuvoje, Galvanauskas pirmiausia pasiū
lė sovietams palengvinti litų paskolą (be
ne šimtą milijonų litų). Dekanozovui at
sisakius nuo siūlomos paskolos, Galva
nauskas griežtai atsisakė panaikinti litą 
ir priimti rublį (Kaune buvo iškabinti fi
nansų ministerio žalios spalvos skelbimai, 
kad paliekamas litas prieš, esamus gandus, 
kad jis panaikinamas. Deja, jo ilgesnio 
turinio neatsimenu). Ano meto Prekybos 
instituto docentas Martynas Brakas (da
bar profesorius Sioux, S. Karolinoje) po 
pasikalbėjimų su Galvanausku jo kabine
te finansų ministerijoje, man pasakojo, 
kad E. Galvanauskas, tvirtai įsirėmęs į sa
vo stalą kalbėjo, kad dabar reikia viso
mis jėgomis stengtis neleisit sugriauti Lie

tuvos ūkio ii- išlaikyti valiutą. Jis norėjo 
sudaryti ūkiškąją autonomiją Sovietų Ru
sijos ūkyje, kai politiškai jau buvo viskas 
pralošta. Galvanauskui pasipriešinus įves
ti rublį, tuoj pasirodė sovietų jautrumas. 
Tuoj pat buvo pergrupuojami sovietų da
liniai, stovintieji Lietuvoje, eventualiai 
pasiruošti kitokiam vidaus pasipriešini
mui, (ko sovietai bijojo), jęi jis pasiro
dytų. Iš sovietų įgulų buvo girdėti, kad 
jie labai bijoję Lietuvos kariuomenės pa
sipriešinimo, kurį sudarysianti jiems dar 
didesnių sunkumų negu jie turėję su Suo
miška.

Deja, vienas Galvanauskas nepajėgė 
išlaikyti to savo plano — ūkiškos autono
mijos, — Jis buvo vienas. Kai daugumas 
supasavo, po vieno mėnesio jis buvo at
leistas. Jam pavyko pasiekti Klaipėdą.

Tais sumetimais Galvanauskas įėjo į 
Paleckio vyriausybę. Jis vienas it čia 
priešinosi.

Apie Lietuvai gresiantį pavojų iš so
vietų pusės jau daug anksčiau birželio 15 
dienos buvo objektingų daviniui. J. Audė
nas cituoja Raštikio atsiminimų 2-jį to
mą — Kovose dėl Lietuvos — 50 pusi. — 
Ten rašoma: “Vokiečių okupacijos metu 
Kaime susitikau V„ kuris 1940 m. buvo 
Lietuvos kariuomenės štabo II-jo skyriaus 
atstovu Vilniuje. Jis man (Raštikiui J. A.) 
smulkiai papasakojo, kokias informacijas 
jis perduodavo II-jam skyriui apie rusų 
kariuomenės telkimą Vilniaus krašto pa
sienyje, rusų pusėje. Iš jo pasikalbėjimo 
buvo aišku, kad jis sakė man tiesą. Iš tų 

žinių jau tada, 1940 m. gegužės mėnesį, 
buvo aišku, kad rusai buvo ten sutelkę 
stiprias kariuomenės pajėgas. Kaip vėliau 
paaiškėjo, net dvi savo armijas: 8-ją ir 
11-ją. Tos žinios mūsų kariuomenės štabe 
buvo žinomos. Tais metais, apie gegužės 
mėn., apie tai kalbėjo ir kariuomenės 
štabo viršininkas gen. Pundzevičius. Jęi 
tokios žinios buvo štabe, tai apie tai turė
jo žinoti ir kariuomenės vadas, krašto ap
saugos ir užsienių reikalų ministerial, pir
mininkas ir pats resp. prezidentas, (pusi. 
195). O to posėdžio birželio mėn. 15 d. — 
metu, gen. Pundzevičius patvirtino,. kad 
sovietų kariuomenės telkimas Lietuvos pa
sienyje kariuomenės štabe buvo žinomas.

1910 m. gegužės m. 10 d. dr. L. Natke
vičius, Lietuvos pasiuntinys Maskvoje, 
pranešė, kad sovietų santykiai smarkiai 
pasikeitė į blogąją pusę Lietuvos atžvilgiu.

Ir vėl gegužės 10 d. gen. Lioktionovas, 
sovietų gynimo komisaro padėjėjas, vizi
tuodamas Musteikį, kaltino Lietuvos vy
riausybę už raudonarmiečių kareivių gro
bimą iš sovietų bazių — šnipinėjimo tiks
lais. x

Tuos pat klausimus ir tą pat dieną 
Loktionovas pareiškė Urbšiui, užsienių 
reikalų ministeriui.

Ministeriui pirmininkui Merkiui esant 
Maskvoje, Molotovas kaltino Lietuvos vy
riausybę, primindamas tuos pačius kalti
nimus, dar pridurdamas didelį nepasiteu- 

1 kinimą Lietuvos vyriausybe, kuri organi

zuoja prieš Sovietų Sąjungą nepalankius 
veiksmus.

Pats Smetona savo promemorijoje 
mini, kad buvę daug simptomų, jog So
vietų Sąjunga ruošiasi smurtui prieš Lie
tuvą. O pat paskutiniu momentu, 14 d. 
birželio, Smetona gavęs per šakenį iš Nar- 
gelavičiaus žinių, kad sovietai greit panai
kinsią Lietuvos kariuomenę ir užimsią vi
są Lietuvą; Merkys grįždamas iš Maskvos 
pats matė Lietuvos ir S. Rusijos pasienyje 
sutrauktą didelį kiekį sovietų kariuome
nės.

Vadinasi, pradedant kovo mėn., iš vi
sur ėjo žinios apie pavojų Lietuvai iš so
vietų pusės. Joks didesnis valstybininkas 
bei politikas negalėjo abejoti, kad Lietu
vai sovietai ruošia didelį smūgį. Tačiau 
Smetona nesiima skubių priemonių to
kiam smūgiui atsikirsti. Net nesulaukęs 
Merkio iš jo vardadienio šventės, uesišau- 
kia kitų jojo patikėtinių (Krašto apsaugos 
ministerio, kariuomenės vado bei kitų), 
bet jau galvoja apie pabėgimą ir tam pa
bėgimui ruošiasi. Jis pats savo promemo
rijoje rašo, kad birželio 13 d. (taigi prieš 
tą paskutinį posėdį) atvažiavusiai savo 
žmonai iš Užugirio Kiemo (Smetonos 
ūkio Ukmergės apkr.) pasakė, kad sugrį
žusi ruoštųsi kelionei, susidėtų-daiktus, 
nes reikėsią trauktis su visa šeima į užsie
nį, ir kad sugrįžus lauktų jojo parėdymo, 
kur reikės automobiliais vykti; pridūriau, 
gal Smalininkų linkui, nes žemaičiuose 
dar nebuvo raudonosios armijos. (Pro me- 
moria, pusi. 4)

m. birželio mėn. 15 d. paskutinis 
posėdis

Atšventęs savo vardines Lapių ūkyje 
(4-5 kl. nuo Kauno) po dviejų ištisų dienų 
nepasirodymo Kaune, Merkys: birželio 
fnėn. 14 d. vakare, tik apie 22 vai. atvyko 
prezidentūron. Besikalbant, — kaip rašo 
Smetona — tarp 23 ir 24 valandos pranešė 
iš Užsienių reikalų ministerijos, kad 
lauktų šifruotos telegramos iš Maskvos, 
kurioje bus išdėstyti Molotovo reikalavi
mai Lietuvai. Po to Merkiui paprašius 
Smetonos sušaukti vyriausybės posėdį, jis 
susirinko prezidentūroje — tarp 1-2 vai. 
— naktį, taigi, birželio mėn. 15 dieną. 
Pilnas šifruotas telegramos tekstas dąr 
nebuvo gautas, bet buvo gautas Urbšio 
pranešimas Molotovo reikalavimų Lietu
vai. Susirinkusieji pradėjo posėdį. Pagal 
J. Audėną “Pro kito kambario duris įėjo 
ir pats prezidentas A. Smetona.” “Jis 
atėjo vienas, visiems linktelėjo, pakvietė 
sėstis”. “Nervingai baigęs rūkyti cigaretę, 
pradėjo posėdį, visai pridususiu balsu 
tardamas pirmuosius žodžius” (pusi. 200).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8;3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Tel. Ofiso: 847 - 5100; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryte.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ė dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS?Oot.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

KAS NAUJO, VINCAI?

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

mt W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Avė, WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Y«< efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. AR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
tesdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 
i--------------------------------------------------—

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
SPALVOTA TV

LAIKINAI 
LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Naujieji kasetiniai magnetofonai

M. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WEST £3rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad, ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Atvyko pas mane daug me
tų nematytas labai artimas 
draugas, ir klausia: “Kas nau
jo?” Sako, seniai mačiau jū
sų raštų laikraščiuose tai ma
niau, kad ar pasenote ar ap- 
tingote. Nu, tai dabar pasa
kyk kas naujo?

Naujo — tai išis tas:
Manoji buvo išvykusi į Mau

ston, Wisconsin ūkį su ketu
riais anūkais paatostogauti ir 
parodyti vaikučiam iš kur pie
nas, kiaušiniai, ir kitas mais
tas. Kaip gyvuliai maitinami 
ir kaip eina visas ūkio darbas. 
Be to ten yra maudynės, ark
liukais pajodinėti, ir daug ki
tokių žaidimui.

Teko dalyvauti Teisėjo Al
phonse Wells dukros Penny 
vestuvėse, labai šauniai laikų 
praleisti ir net pasišokti.

Palaidojome Dr. Victor Na
res, buvusį Dariaus - Girėno 
Posto, Amerikos Legijono ko- 
manderį ir mano labai artimų 
draugų. Su juo labai gerai 
draugavome, ir išvykę į kitus 
miestus viename kambaryje 
gyvendavom. Kai kada net 
vienoj lovoj miegodavom. Bu
vome artimi draugai iki pat jo 
mirties.

♦
Mr. & Mrs. John Pakel atos

togaudami Japonijoj, ir Hong 
Kong, padarė daug įdomių pa
veikslų. Sukvietė būrelį arti
mųjų ir su savo modernišku 
aparatu parodė visiems. Po to 
susirinkusius labai gerai pa
vaišino. M. Pakol yra Chica- 
gos Taupymo Bendrovės prezi
dentas ir direktorių galva.

♦
W. B. Sebastian lapkričio 

dešimtų išvyksta rudeninėms 
atostogoms į Portugal!jų ir Is
paniją. Iš Lisbono į Madrid, 
vėliau į Seville, Barcelonų, ir 
vienų pasaulio puikiausių va
sarviečių - St. Sebastian. Tai 
jau bus septintos atostogos Is
panijoj. Ten viskas prieina
ma kaina ir gražu. Orlaivio 
kelionė iš Chicagos ir atgal, 
kainuoja tik truputį virš ketu
rių šimtų dolerių.

inano gimines. Sakė, jokių 
siuntinių iš Amerikos nenori. 
Jei turite daug pinigų, tai 
mums užsakykite automibilių 
“Volga“.. Mums jis perdaug 
kainuoja. Jokių kliūčių niekur 
neturėjęs. Atsisveikinti į Vil
nių atvyko visi jo giminės.

♦
Tai matai, Antanai, kiek at

sitiko per tuos du mėnesius.
W. Sebastian

TRAFIKO ANARCHIJA 
AMž INA J AME MIESTE

Vienas čikagietis, gržęs iš 
Romos, rašo, kad amžinasis 
miestas padaręs didelio įspū
džio, bet didžiausią įspūdį pa
daręs trafikas, “kurs atima 
kvapų, ypač jei tenka pava
žiuoti vienu to miesto mažu 
žaliu taksi automobiliuku“.

Gatvėse trafiko šviesų maža 
ir retai kur tematyti, užtat 
automobiliai - au tomibiliukai 
daugiausiai itališki Fiat- į vi
sas puses šaudyte šaudo. 
Skriste perskristi skersai kele
tu linijų ir gatvės viduryje ap
sisukti čia tai niekis. Kas lie
čia pirmenybės teisę (right of 
way), čia atrodo galioja tai
syklė “kas pirmesnis tas geres
nis“. Jau jau rodos susidūri
mas neišvengiamas ir užmerki 
akis, o kai atsimerki, žiūrėk 
— dar sveikas ir gyvas!

Didžiausias trafiko judėji
mas Romoje yra 4 karius per

diena. Iš ryto, kai visi skubi
na į darbus, “siestos” pradžio
je apie 1 valandą popiet ir 
siestos pabaigoje apie 4 vai. 
popiet, ir vakare (8 vai.), ka
da visi važiuoja namo. Jud
riausio trafiko valandomis Ro
mos miesto gatvėse atrodo, 
kaip Dan Ryan arba Kennedy 
greitkeliai Chicagoje.

Gatvės Romoje dažnai siau
ros ir stačiais kampais vin
giuotos, dėlto čia automobilių 
stabdžių žviegimas ir akcele
ratorių urzgimas ausims nepa
keliamas. Trafiko policinin
kai baltuose švarkeliuose vikš- 
(o atsileidę, išdidūs, tartum 
trafiko nemato ir žmonių sau
gumas jiems negalvoję.

Patetiškiausias vaizdas Ro
moje tai skersai gatvės ban
dantis praeiti pėsčias žmogus, 
kurs tykojęs saugesnio mo
mento rankas aukštyn iškėlęs 
neria į tą trafiko pamišimų ir 
džiaugiasi skersai gatvę išne
šęs sveikų kailį.

• Dvylikametis čikagiškis už
dusęs įbėga į Walgreen krautu
vę. ’’Mano tėvą policijos šuo 
genasi!” jis garsiai sušuko. “Ką 
aš galiu padaryti?” paklausė vai
stininkas. “Greičiausiai įdėk 
filmą į mano foto aparatą!” dar 
garsiau .sušuko berniokas.

k* stCNT HEART OrsTA’-E

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Lapkričio 18 dienų išvyksta 
atostogų ponios: W. B. Sebas
tian, Valonis. Shukis, Radius 
ir Hackett. Jos sustos Portuga
lijoj, Ispanijoj, Gibraltare ir 
šiaurinėj Afrikoj. Iš viso pra
leis tris savaites laiko.

♦
Atėjo ir mums tas laikas, 

kaip daug žmonių sulaukę nė
ra laimingi. Turime du stu-

ALEKSANDRAS SAKOLOSKI

Gyv. 3564 So. Halsted St.

Mirė 1967 m. spalio 22 d., 3:00 
vai. rytą. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniaus apskrityje.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: giminės, drau- 

dai ir pažįstami.
, Laidotuvėmis rūpinasi Bronė 

ir Antanas Banioniai.
Priklausė prie AL Dariaus - 

Girėno Posto 271.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, spalio 25 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinse.

Visi a. a. Aleksandro Sako 
loski giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir . suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvių Direktorius, Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STANLEY MARTINKUS

Gyveno Beverly Shores, Ind., 
daug metų buvo biznierius 

Bridgeporte, Chicagoj.

Mirė 1967 m. spalio 21 d. ry
tą. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskrityje, Šilalės parapijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Theo
dora, trys pusbroliai: Antanas 
Martinkus, Simas ir žmona Sa
lomėja ir Klemensas ir žmona 
Stasė Martinkai ir jų šeimos; 
giminės: Antoinette ir jos vy
ras Raymond Weiland ir jų šei
ma, Valeria Tasch, Stanley Pū
kelis ir jo žmona trend ir jų šei
ma, Edward Pūkelis ir jo žmoną 
Joan ir jų šeima, Estėlle Ka- 
wohl, John Prible ir Joseph 
Prible; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradienį, spalio 24 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Stanley Martinkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, pusbroliai su 
šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

LOVEIKIS vMf.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabama

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME -
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 501 h AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR, P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis - 
Labokas.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu- HE 4-2123 i 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

PLEASE
BE 

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

denius pabaigusius aukštesnę 
mokyklų. Anūkas Geoffrey 
Sebastian ir anūkė Judith Pro- 
tosevich. Abu baigė John F. 
Kennedy High School su auks
inis a tsižymėj imais. Laimėjo 
stipendijas ir buvo nariai Na
tional Honor Society. Geoffrey 
dabar lanko Northwestern 
University, o Judith MacMur- 
ray College.

Viskas gerai. Nė vienas ne
rūko, tai grandpa ir grandma 
siunčia jiems dešimt dolerių 
kas mėnesį. Žino, kad tie pi
nigai nebus praleisti ant ciga
rečių.

♦
Aplankius Mr. N IMrs. Vic

tor Shultz, kurie jau daug me
tu gyvena Willow Springs, jie 
mums davė labai gražų paukš
tuką — parrakeel. Mes jam 
davėme vardą Chiko. Jis 
mums teikia daug gyvumo, o 
mes jį mokiname žemaitiškai 
kalbėti.

♦
Prieš trejetų savaičių grįžo 

mano giminaitis. Jis aplankė 
Lietuvą. Jis sako, kad rusai 
jam teikė mandagų patarna
vimą. Jis patarė nepasitikėti 
lietuviais, nes jie vieni kitus 
apskundžia ir išduoda. Leidi
mo aplankyti savo tėviškę ne
gavo. Visi giminės suvažiavo 
į Vilnių ir gerai pasisvečiavo. 
Vėliau jis nuvyko į Panevėžį, 
Šiaulius ir Kelmę. Aplankė 
savo gimines mieste ir kaime.

Į Kelmę nuvyko aplankyti

I
 A. + A.

IGNACE BERGIS
Gyvenęs McHenry, Illinois, anksčiau gyvenęs Chicagoje, Westsideje.

Mirė 1967 m. spalio 20 d. Gimęs Lietuvoje.
Buvo vyras a. a. Mary Bergis, pagal tėvus Phillips.
Paliko nuliūdę: uošvienė Mary Phillips, sesers duktė Bernice 

Riplis ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 

I ,23rd Place.
Antradienį, spalio 24 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Ignace Bergis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Uošvienė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

...............................m i r ii nn m

I A. A.

ANNA DEMIKIS
Gyv. 5141 Archer Avenue

Mirė 1967 m. spalio mėn. 22 d. 9:00 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
I Gimusi Lietuvoje, Suvalkų apskrityje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, marti Dorothy, duktė Agatha 

I Halik, keturi anūkai: Nancy, Michael ir James Demikiai ir Dennis 
I Halik; brolis William Katkevich ir sesers sūnūs Joseph Stalioraitis
■ su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Moterų.Apšvietos Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vakare šiandien Lackawicz koplyčio- 

I je, 2424 W. 9th St. koplyčioje.
Trečiadienį, spalio 25 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš koply-

■ čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anna Demikis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

i R NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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iocia lines

(benefits) 
jau dešimts metų kaip yra so- 

progranios

tašo, kad esą ners nedarbiu 
giems mokėjimai

Į I 5 CHICAGOS I lUjj 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reik iii Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbjninky Reikia

Kur reikia kreiptis 
nedarbingam?

FITTER
SEWER

RETAIL 
EXPERIENCE ONLY

Excellent Working Conditions

Generous Discount.

Also Part Time

FOR CANDY PRODUCTION 
FOR 1st AND 2nd SHIFT 

EXPERIENCE NOT NECESSARY.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

dalinės apsaugos
dalis, tačiau daugelis žmonių,

• ųetikėtai patapė nedarbingais, 
a: ha nežino arba pamiršta ir j 
dažnai visai nesikreipia arba 
kreipiasi tiek pavėluotai, kad 
atsiduria pavojuje 
[ų nedarbingumo

Jei yra nustatyta, kad-nedar- 
biiuJimias. gali trukti ilgiau

Fitter — Sewer
Apply

Last, expansion of our production department requires 
hiring for several positions.

If you are looking for good working conditions with plea
sant surroundings, steady job, then please see us.

Neither education nor language barrier.

WE OFFER:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
bus

Šiais

M
Hank Bauer ateinančiais metais 
Baltimorės Orioles rnanadžeris.
metais Orioles iš pirmos vietos pate- 

nebegąuti ko. Į antrąją, bet nutarė vis dėlto ma- 
, ,• nadžeri paliki! ta patį.mokėjimų. 1* .

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

MATURE WOMAN
išpla-

ci.ja pataria užpildyti aplika- 
xcij ■ novMiau kaip per keturis 
mėnesius nuo nedarbingumo 
atsiradimo. Kas aplikaciją 
įteiks praėjus 18 mėnesių nuo 
nedarbingumo atsiradimo, ne
begaus nedarbingumo mokėji
mų. Norintieji plačiau žinių 
tuo reikalu, prašomi kreiptis 
asmeiškai arba telefonu į sa
vo artimiausią socialinės ap
saugos Įstaigų (Social Securi
ty office).

tinta jau arti 10,000. Norintie
ji prisidėti prie skautų žygio, 
stikeriu po 8 centus už 25 gali 
gauti Tribūne name prie Mi
chigan Ave. arba jos ofise 33 
W. Madison St. miesto centre.

tik vienas 
jMichigano

Su oro teršėjais 
kova pralaimėta?

riai iškasė, kad 1966 
buvę duoti astuoni 
mai, kurių 
nepaminėjo.

COM PTOMETER OPERATOR
AND OTHER CLERICAL 

DUTIES

(Accounts payable)

Salary open. 5 day week

Call 527-2424

CREDIT DEPT.

VARIED
CLERICAL DUTIES,

With good figure aptitude.

♦ PROFIT SHARING
♦ CHRISTMAS BONUS OF A WEEKS EARNINGS
♦ 6 PAID HOLIDAYS
♦ 2 WEEKS VACATION AFTER 1 YEAR
♦ FREE
♦ FREE
♦ FRŠE
♦ FREE

MEALS
COFFE DURING RREAK
TURKEY ON THANKSGIVING DAY 
UNIFORMS

OVERTIME.
Ask for GEORGE SMITH daily incl. Saturday 

from 9 to 3 in athe afternoon.

F & FLABORATORIES
3501 West 48th Place

JUNIOR INDUSTRIAL ENGINEERS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

įe parodė, kad kova su oro 
teršimu Chicagoje ir jos apy
linkėje esanti pralaimėta. Iš
skiriant keletą retų atvejų, ra
šoma šiaurės rylų Illinojaus 
planavimo komisijos raporte, 
“visos ligšiolinės pastangos 
efektingai kovoti prieš oro ter
šėjus per municipalines ir aps
kričių kontrolės Įstaigas buvo 
didžiąja dalimi neefektingos. 
Tik apie trečdalis visų 250 mu
nicipalitetų (atskirų miestelių 
savivaldybių) ir keletas aps
kričių šiaurės rytų Iliinojuje 
turi Įsivedę šiokias tokias oro 
poliurijos taisykles ir iš tų 
mažiau kaip 10 nuošimtis tėra 
šiek tiek tinkamos. Rezultate 
susirūpinimas žmonių svei
kata didėja. Didžiausia oro 
teršimo versme skaitomi mo- 
torvežimiai, toliau plieno pra
monė, geležies liejyklos, asfal
to dirbtuves ir aliejaus refine- 
rijos. Prie to viso reikia dar 
pridėti sąšlavų ir atmatų de
ginimą naminiuose incinera- 
toriuose.

binių jardų 
Chicagos uostą

5 day week. 
Salary open.

Call 527-2421

SEWING MACHINE 
OPERATORS - OPERATORS

ON PLASTIC 
NEEDLE,

Kerneris apsiskaičiavo
Illinojaus gubernatorius ne

seniai pareiškė, kad 1966 me
lais buvo duotas 
leidimas versti i
ežerą susemiamas padugnes, 
bet Chicago Tribune reporte- 

metais 
kiti leidi-

gubernatorius nė 
Vienu buvo leis- 

ežerą 375,000 kū- 
padugnių valant 

ir Chicagos 
. Kitu leis

ta United States Steel kompa
nijai suversti 150,000 kubinių 
jardų nuosėdų. Kiti leidimai 
duoti'nuo 5,KM) iki 20,000 
jardų kiekiams.

kūb.

EXPERIENCED
OR SINGLE

DOUBLE NEEDLE, MERROW 
STEADY WORK, TOP PAY.
YOU WILL LIKE IT HERE

F. II. JAFFE MFG. CO.
1001 W. Van Buren St.

5th Floor

Start between $6,900., — $7,200 per year.
U. S. Railway Equipment company as leading freight car manufacturer 
continuing to expand and has excellent career opportunities for 2 Junior 

Industrial engineers. Time study and N.T.M. experience is required.
College preferred but not necessary. Excellent fringe benefits program.

is

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. Įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

O VIS PIRMYN

Please call Monday through Friday 
9:00 A. M. to I P. IM.

or send resume in complete confidence to 
Mr. T. B. EWERS

568-4050 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 So. Mozart St. Blue Island

STATE ST. LEMONTE parduodamas 
medinis, 6 kambarių namas. 2 skly
pai po % akerio, vienas apsodintas 

j 50 vaisiniais ii- dekoratyviniais me- 
i džiais. Namas gerame stovyje. Labai 
I geras susisiekimas autobusais ir trau
kiniais su Čikaga. Apšildomas gazu, 
karštu vandeniu. Garažas. Skambin

kite vakarais nuo 7 iki 10 vai.
Tel. 257-2728

(An equal opportunity employer)

Prievartavimų padaugėjo, 
o žmogžudysčių sumažėjo

Naujasis Chicagos policijos 
supėrintenedntas James Con- 
lisk praneša, kad per mėnesį 
nuo rugsėjo 14 d. iki spalio 11 
d. kriminalas Chicagoje pa
daugėjo 4,5%. Per tą laiką 
lyginant su tuo pačiu metu 
pernai užregistruota 21.5 nuo
šimčių daugiau išprievartavi
mų, o žmogžudysčių per tą 
patį laiką sumažėję 21.1 nuo
šimčiais.

Didelis žingsnis į 
dirbtiną širdį

Termokorporacijos direk
torius Dr. Preston Murphy iš 
Waltam, Mass., dalyvauda
mas elektrochemikų draugijos 
suvažiavime Chicagoje prane
šė apie išradimą, kurs skaito
mas dideliu žingsniu i dirbti
nas širdis senoms, susidėvėju
sioms ir sergančioms širdims 
pakeisti. Išrąjsta tokia plasti
kinė medžiaga, kuri savyje pa
laiko nuolatinę elektros srovę 
ir tokia prielektrinta medžia
ga neleidžia kraujui tirštėti. 
Ligšioliniai dirbtiniai širdies 
vožtuvai turi tą blogybę, kad 
kraujas prie jų mėgsta tirštėti. 
Patyrimai su 30 šunų parodė, 
kad negatyviai prielektrintos 
plastikos širdies dalys neleido 
kraujui tirštėti. Tam /tikru 
plastikos Iii pymu ir atšaldymu 
gaunamlas. nuolatinis negaty
vus pakrovimas (charge). Ka
dangi vienodi elektros pakro
vimai vienas kitą stumia šalin, 
o kraujo tirštėti linkusios ce
lės turi negatyvų “pakrovi
mą”, dėlto plastikos medžia
ga jas varo šalin, neleisdama 
prilipti ir tirštėti.

REIKALINGA
LIETUVIŠKAI KALBANTI 

VIDUTINIO AMŽIAUS PARDAVĖJA 
pilną ai- dalį laiko. Pageidaujama 

turinti patyrimo prie skanumynų 
(delikatesų).

Tel. PR 8-939*1

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ 
IR LENGVAI NAMŲ RUOŠAI. 

Kambarys, išlaikymas ir alga. Pagei
daujama subrendusi ir mokanti 

liškai moteris. 
SOUTH SHORE.

Tel. 684-6957

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

ang-

MOBIL OIL CORP.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake- 
Hawley, Mundelein, Madison and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone —
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

R U M P A I

2 AUTO MECHANICS 
AND LUBRICATION MAN

G- M. experience preferred. Exceptional opportunity for 
man. Fringe benefits. Good starting salary.

Contact Mr. LEE.

EXECUTIVE AUTO LEASING
8130 N. Lincoln, Skokie. Tel. 583-6000

MECHANIC
Man with mechanical ability. Need 
responsible man to take charge of 
Shipping and Inventory Dept., also 
to learn maintenance of medical 
equipment. Local Sales Office of 
world’s largest manufacturer of Me

dical Respirators.
Afternoon to start, future full time. 

Call Skokie Office
267-5650

GENERAL HELP — 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. M. 
WORKMAN FOR WORKMEN, INC.

40 So. CLINTON 
(Temporary service)

MACHINISTS
Bullard Operators 
Lathe Hands

* Mill Hands

•tin imi« mm 
MIT0M0MU _ 

MOUNCE C0MMM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

right

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

FACTORY
EXCELLENT OPPORTUNITIES.

TRACER LATHE 
OPERATORS

MUST SET UP AND OPERATE
AND

STEEL STOCK CLERKS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

1Į4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRA§ ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $£22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2^2 cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Pnrkp

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernus įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. Šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios.
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto- - 
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

Skautai padeda ginti 
ežerą nuo teršikų

Spalio 20 d. grupė Irokesų 
distrikto skautų prie Ford Ci
ty, 7500 S. Cicero Avenue, pri
klijavo apie 400 stikeriu auto
mobiliams prie bamperių su 
spausdintu įrašu “Save Our 
Lake” (Gelbėkime mūsų eže
rą.) 1 uos stikerius pagamino

žudo ir titulo neklausia

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

• Plėšikai Chicagoje šiomis 
dienomis prie Wabash ir 23 
Street nužudė technologijos 
mokyklos mokytoją Raymond 
Doller, atimdami iš jo $20, ir 
kritiškai sužeidė daktarą Mar
celo Leon, 40, jo ofise prie 
6823 Stony Island Ave. Dolle- 
rio žudikus policija jau išaiš<- 
kino ir abudu suėmė. Tai du 
juodukai —pradžios mokyk
lą metęs 15 metis Nathan 
White ir 20-metis sėbras Ro
nald Hudson. Daktaras Leon 
rastas peršautas prie savo ofi
so durų gatvėje, kur sukrito 
besivydamas užpuoliką.

— Reformacijos jubiliejinių 
metų minėjimo proga skaito
mos paskaitos per “Margutį” 
ir S. Barčus radiją. Pirmadie
nį, spalio 23 d. 7 vai., vak. gir
dėsime per S. Barcuš kun. 
Kosto Burbulio paskaitą “Re
formacija ir asmeniška patir
tis”, o trečiadienį, spalio 25 d. 
per “Marguti” 8 vai. vak. gir
dėsime Viktoro Karoso paskai
tą “Naujųjų amžių dvasiniai 
pagrindai”.

Fine opportunity with growing com
pany. 45 Hour week. Good pay. 8 
paid holidays. Profit sharing. Major 
Medical. Plus many other benefits.

SOMMER & MACA 
5501 W. Ogden, Cicero

An equal opportunity employer.

Experienced. Day shift. 7:45 to 4:15.

O. D. GRINDERS
AND

TOOL AND CUTTER 
GRINDERS

Must have 2 years experience. Af
ternoon shift. 4:15 to 12:45. Night 
premium 10%. Good fringe benefits.! 
9 % paid holidays. 2 weeks vacation 1 
after 1 year. Sick leave. Bonus op

portunity.
APPLY PERSONNEL DEPT.

AVILDSEN TOOLS 
& MACHINES INC.
(Cutting Tool Manufacturers) 

322 SO. GREEN ST. TA 9-5800 
An Equal Opportunity Employer

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

• 2658 WEST 59th STREET
Prospect 8-5454

PRODUCTION
MECHANIC

MOVING J
IS TOLI IR ARTI <

JUOZAS NAUJOKAITIS
w.ara«y, Įtąrgz 5-ižm
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APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

\ CONSTRUCTION CO
REZIDENCINIAI, ] 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

WANTED 
TRUCK PARTS MAN 

2nd shift, 4:30 P.M. to 1:00 A.M. 
Union scale. Experience desired.

WHITE TRUCKS 
3901 S. Ashland 

376-8500 Mr. T. FEARON

qua-Interesting job for a man 
lified and interested in learning) 
general maintenance, repair and j 
rebuilding of our production ! 

machines.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Perkame visur įvairias dešras, 
dešreles,

Ir yra daug, gal net perdaug 
dešrų,

Bet tarpe tų visų dešrų iki 
neradom paprastos

Skanios, mūsų Kaimiškos 
Dešros.

Bet štai jums staigmena — 
šiandieną jau krautuvėse 
yra

Taip ilgai mūsų laukta 
Kaimiška Dešra.

šiol

Dėl pristatymo skambinti 
376-6336

DOCK FOREMEN
1st and second shift.
FRINGE BENEFITS 

PAID HOLIDAYS 
Apply in person 9 A. M.

LIFSCHULTZ FAST FREIGHT 

1301 So. Dearborn

For further information 
Apply

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

See Mr. SULLI

♦ Cicero Jūros šaulių kuopos 
“Klaipėda” tradicinis “Švytu
rio” balius įvyks spalių mėn. 
28 dieną 7:30 vai. vak. Balio 
Pakšto salėje, 3800 So. Cali
fornia Avenue. Staliukus pra
šome rezervuoti pas S. Berna
tavičių telef. TO 3-2703. (Pr).

CAMPANA CORP.
BATAVIA, IL.

REIKALINGAS DŽENITORIUS
18-toj apylinkėje esančiai biznio įstai
gai. Neilgos darbo valandos, geras 

atlyginimas. Prašome rašyti:
NAUJIENOS, 
Box Nr. 144

1739 So. HALSTED ST.

SHIPPING CLERK

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ,

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

Experienced in U. P. S. and Parcel HRIIIIIiaiKlliai 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment

944-5051

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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